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Officio n°. 219/2018-GAP 

Paraguacu Paulista-SP, 26 de marco de 2018. 

A Sua Excelencia o Senhor 
Ian Francisco Zanirato Salomao 
Presidente da Camara Municipal 
Rua Guerino Mateus, 205, Centro 
19700-000 Paraguacu Paulista-SP 

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei Complementar no 011 /2018. 

Senhor Presidente: 

Encaminhamos a apreciacao dessa egregia Camara Municipal o referido 
Projeto de Lei Complementar e sua justificativa, que "Altera e acrescenta 
dispositivos -na Lei Complementar n° 057/2005, C6digo Tributario do Municipio, 
referentes ao fato gerador, base de calculo, inscricao, penalidades e Notificacao 
Eletronica, relacionados ao Imposto Sobre Servicos de Qualquer Natureza, e da 
outras providencias". 

Certos da atencao de Vossa Excelencia, antecipamos agradecimentos e 
apresentamos nossoS protestos de alta estima e distinta consideracao. 

Atenciosamente. 

Pref 
ALMIRA RI 	RMS 

ARG/AMM/arnmm 
OF 

Ott Parauatu Paint fa 
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Estado de Sao Paulo 

JUSTIFICATIVA 
Projeto de Lei Complementar n°.  0(1  , de 26 de marco de 2018. 

Senhor Presidente e Nobres Vereadores: 

Encaminhamos a essa egregia Camara Municipal o presente Projeto de 
Lei Complementar, que "Altera e acrescenta dispositivos na Lei Complementar n° 
057/2005, C6digo Tributario do Municipio, referentes ao fato gerador, base de 
calculo, inscricao, penalidades e Notificagao Eletronica, relacionados ao Imposto 
Sobre Servicos de Qualquer Natureza, e da outras providencias". 

Ao longo dos anos, a legislacao brasileira tern sofrido fortes alteracOes 
materiais e formais e nao obstantes, as leis tributarias sao as mais afetadas devido o 
grande poder de modificacao da economia e sua capacidade de adaptar-se. 

O presente projeto visa adequar parte do Codigo Tributario Municipal, 
especificamente o Capitulo IV do Thulo II do Livro I. 

As alteracOes da Lei Complementar Federal 157, de 29 de dezembro de 
2016, trouxeram profundas alteracOes de entendimentos e interpretacOes .referentes 
ao ISSQN. 

Urn dos grandes desafios encontrados pelas Prefeituras é o da geracao 
de receita. Os municipios que dependem de transferericia de repasses, seja da 
Uniao ou do Estado, tern passados por momentos dificeis e tais situacaes ,devem se 
prolongar pelos pr6ximos dois anos. 

Os municipios atentos a essa situacao tern trabalhado arduamente para 
melhorar os meios de arrecadacao. E os que conseguem fazer sem aumentar as 
aliquotas ou mesmo corn a reducao das mesmas, sao tidos como referencia. E é 
isso que temos feito. 

Foi observado que em todos os municipios analisados, seja 
presencialmente ou pelos dados divulgados nos Portals da Transparencia, o 
investimento constante nos meios fiscalizatOrios. Fazendo corn que a sonegacao, 
evasao e elisao fiscal sejam reduzidas em favor de todos os contribuintes. Quando 
ha muita sonegacao, as aliquotas dos impostos tendem a ser mais altas, para 
compensar os maus contribuintes: Quando se ha pouca sonegacao, as aliquotas 
dos impostos tendem a ser baixas, beneficiando todos os contribuintes. 

Os objetivos principais corn as alteracaes aqui propostas sao o de 
melhorar os meios de fiscalizacao, corn punicOes aos infratores, buscando o que é 
moral e justo corn os contribuintes que seguem no todo a legislacao municipal. 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Os grandes contribuintes, como bancos, administradoras de cartOes e 
cartorios, principals alvos destas alteracOes tendem a ignorar a legislacao e ate 
mesmo praticar atos contrarios a Administracao PUblica, pois sabem da morosidade 
e de quao brando sao as multas atuais. Hoje, as multas por nao cumprimento de 
alguma obrigacao estao em torno de 462,06 UFM (R$ 475,00). Corn as alteracOes 
propostas, caso haja negativa repetida (a partir da segunda negacao) no 
atendimento de Notificacao da Fiscalizacao, a multa sera de 2.500 UFM (R$ 
2.570,00). Dessa forma, os grandes contribuintes, que sempre dificultam e 
embaracam a fiscalizacao, sera() desestimulados. 

Lembramos e salientamos que as punicaes sao cabiveis apenas aos 
contribuintes que assim quiserem, ja que sao decorrentes de nao atendimento a 
notificacao, omissao ou inexatidao fraudulenta, e outras infracoes. 

Buscamos simplificar e tornar clara a legislacao, beneficiando o born 
contribuinte e aumentando as punicties aos maus contribuintes, alem de toda a 
simplificacao nos tramites internos e burocraticos. 

Posto isto, considerada a relevancia da materia, solicitamos os bons 
prestimos de Vossa Excelencia e dos Nobres Vereadores na apreciacao e votacao 
desta propositura. 

Atenciosamente. 
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°.  0 i I  , DE 26 DE MARCO DE 2018 

Altera e acrescenta dispositivos na Lei 
Complemeptar n° 057/2005, Codigo 
Tributario do Municipio, referentes ao fato 
gerador, base de calculo, inscrigao, 
penalidades e Notificagao Eletronica, 
relacionados ao Imposto Sobre Servigos 
de Qualquer Natureza, e dá outras 
providencias. 

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU PAULISTA 

APROVA: 

Art. 1° A Lei Complementar n° 057, de 22 de dezembrQ de 2005, COdigo 
Tributario do Municipio, passa a vigorar corn as seguintes alteragoes, mediante o 
acrescimo dos §§ 5° e 6°- no art. 79-A; do acrescimo dos incisos VI e VII no art. 80; 
da nova redagao do § 9° do art. 82; do acrescimo dos §§ 4° e 5° no art. 84; da nova 
redagao do art. 86; do acrescimo dos arts. 86-A, 86-B, 86-C, 86-D e 86-E; da nova 
redagao dos arts. 95, 96, 97 e 98; do acrescimo do art. 97-A; do acrescimo da Sega° 
VIII — Da Notificagao Eletronica Relativa ao Imposto Sobre Servigos de Qualquer 
Natureza — ISSQN, e do respectivo art. 102-A no Capitulo IV do Titulo II: 

"Art. 79-A. 	  

§ 5° No caso dos servicos descritos nos subitens 10.04 e 15.09 da lista de 
servicos, Tabela 1, em anexo, quando declarado pelo tomadqr, pessoa fisica ou 
juridica, este Municipio como domicilio tributario. 

§ 6° No caso dos servicos prestados pelas administradoras de cartao de 
credito e debito, descritos no subitem 15.01 da lista de servicos, Tabela 1, ern anexo, 
quando os terminals eletrOnicos ou maquinas das operagoes efetivadas, forem 
registradas neste Municipio." (NR) 

"Art. 80. 	  

§ 2° 

VI — utilizacao de materials, equipamentos e ou pessoal de terceiro 
vinculado ao fato gerador; 

VII - habitualidade na atividade e permanencia de funcionarios do 
prestador cle servigo nos limites do Municipio." (NR) 
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"Art. 82. , 	  

§ 9° As empresas prestadoras dos servicos previstos nos subitens 7.02 e 
7.05 da lista de servicos, Tabela I, em anexo, na hipOtese de haver previsao em 
contrato do fornecimento de materials que se integrem permanentemente a obra, 
poderao optar pela deducao de 40% (quarenta por cento) do valor dos servicos, a 
titulo de materials aplicados, sendo regulamentado por decreto." (NR) 

"Art. 84 . 	  

§ 4° E facultado a Administragao promover, periodicamente, a atualizacao 
doh dados cadastrais, mediante convocagao dos contribuintes, por edital ou 
qualquer outro meio. 

§ 5° A Administragao podera promover, de officio, inscricao, alteragoes 
cadastrais, bloqueios ou cancelamentos de inscricoes, na forma regulamentar, sem 
prejuizo da aplicagao das penalidades cabiveis." (NR) 

"Art. 86. A emissao de nota fiscal de servicos ou ingressos no caso de 
eventos, assim como a utilizacao de livros, formularios, declaragoes ou outros 
documentos necessarios ao registro, controle e fiscalizacao dos servicos ou 
atividades sujeitas ao Imposto Sobre Servicos de Qualquer Natureza, sao 
obrigatOrios a todos os prestadores de servicos. 

§ 1° 0 disposto no caput deste artigo sera aplicado aos demais sujeitos 
passivos ou responsaveis solidarios, sempre que tal exigencia se fizer necessaria 
pela Fazenda Publica Municipal, em razao da peculiaridade da prestagao de 
servicos. 

§ 2° Incluem-se igualmente nas obrigagoes de que trata o § 1° deste 
artigo, os contribuintes imunes ou isentos. 

§ 3° Excetuam-se do disposto no caput deste artigo: 

I - o Microempresario Individual, que fica sujeito ao disposto na Lei 
Complementar Federal n° 123, de 14 de dezembro de 2006, em especial a 
Resolugao n°. 94, de 29 de novembro de 2011, e suas alteragoes, do Comite Gestor 
do Simples Nacional; 

II - Os prestadores de servicos autOnomos. 

§ 4° Fica vedado o use de nota fiscal de servicos conjugada corn qualquer 
outro Orgao." (NR) 
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"Art. 86-A. 0 sujeito passivo fica obrigado a manter, em cada urn dos seus 
estabelecimentos, a escrita fiscal destinada ao registro dos servicos prestados ou 
tomados ainda que nao tributados. 

§ 1° Regulamento estabelecera os "modelos de nota fiscal, livros e 
documentos fiscais, a forma e os prazos para sua escrituragao, podendo ainda 
dispor sobre a dispensa ou a obrigatoriedade de manutencao de determinados 
documentos ou emissao de notas fiscais, tendo em vista a natureza dos servicos °if 
o ramo de atividade dos estabelecimentos e sistema de controle diario utilizado. 

§ 2° Os prestadores de servicos auteinomos e Microempresarios 
Individuals poderao se utilizer dos livros e notas fiscais, corn observencia do regime 
de tributagao. 

§ 3° A escrita fiscal podera ser unificada em urn anico estabelecimento, 
desde que autorizado pelo Fisco Municipal e cumpridas as exigencies pertinentes. 

§ 4° No caso de escrita unificada, todas as notas emitidas e ou recebidas 
deverao ser efetuadas no CNPJ e Inscricao Municipal da empresa centralizadora, 
podendo fazer referencia as demais no corpo da Note" (NR) 

"Art. 86-8. E obrigagao do sujeito passivo exibir arquivos, livros fiscais e 
comerciais, os comprovantes da escrita e os documentos instituidos por lei ou 
regulamento, bem como prestar informagOes e esclarecimentos, sempre que 
solicitados pelo Fiscal Tributario, no prazo de cinco dias uteis, a contar da data da 
intimacao." (NR) 

"Art. 86-C. Os livros ou arquivos fiscais e comerciais sao de exibicao 
obrigatOria .ao fisco, devendo ser consen/ados, por quern deles tiver feito uso, 
durante o prazo de 5 (cinco) anos, inclusive epos o encerramento das atividades." 
(NR) 

"Art. 86-D. Para os efeitos delta lei cornplementar, nab tem aplicagao 
quaisquer disposigoes legais excludentes ou limitativas dos direitos do fisco de 
examiner livros, arquivos, documentos, papeis e efeitos comerciais ou fiscais do 
sujeito passivo ou da obrigagao desde de exibi-los." (NR) 

"Art. 86-E A fiscalizageo do imposto sera sobre todas as pessoas, fisica 
ou juridica, que estiverem obrigadas ao cumprimento de disposiceies da legislagao 
do imposto, bem como em relagao aos que gozarem de imunidade ou de isengeo, 
pelos Orgeos e formas dispostas em legislagao pertinente." (NR) 

"Art. 95. Ficam graduadas em 850 UFM (oitocentos e cinquenta unidades 
fiscais municipais) as multas aplicaveis: 

I - aos que, estando obrigado a se inscrever na reparticao fisCal 
cornpetente, iniciar suas atividades sem cumprir esta obrigagao; 
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- aos que nao atenderem a qualquer notificagao feita pela autoridade 
tributaria no prazo estabelecido; 

III - aos que mandarem ou imprimirem documentos fiscais para si ou para 
terceiros sem a correspondente autorizagao para impressao, por tote impresso; 

IV — aos que tiverem a inscrigao bloqueada; 

V — aos que tendo a atividade suspensa, iniciarem as atividades sem a 
comunicagao ao fisco; 

VI — nao cumprir algumas das providencias enumeradas no inciso VII do 
art. 97 desta lei complementar. 

§ 2° 0 nao atendimento da segunda notificagao prevista no inciso II deste 
artigo sobre o mesmo assunto sera considerado embarago a fiscalizagao, respeitado 
o prazo de 5 (cinco) dias ateis entre uma notificagao e outra. 

§ 3° No caso do inciso I deste artigo, a multa sera dobrada a cada 
notificagao nao atendida no prazo." (NR) 

"Art. 96. Ficam graduadas em 500 UFM (quinhentas unidades fiscais 
municipais) as multas aplicaveis: 

I — aos que deixarem de efetuar as alteragoes cadastrais dentro do prazo 
fixado no regulamento ou funcionar em desacordo corn a respectiva inscrigao, por 
alteragao ou caracteristica; 

II — aos que nao comunicarem a cessacao de sua atividade, ou o fizer 
fora do prazo determinado; 

III — aos que tendo a inscricao suspensa, nao efetuarem as alteragOes e 
atualizagoes necessarias; 

IV - aos que utilizarem documentos ou sistemas em desacordo corn as 
normas estabelecidas em regulamento." (NR) 

"Art. 97 — Ficam graduadas em 200 UFM (duzentas unidades fiscais 
municipais) as multas aplicaveis: 

I — ao estabelecimento, por cada documento ausente; 

II - ao estabelecimento grafico e sujeito passivo, por tote de impresso que 
nao constar os elementos exigidos para documentos fiscais; 

III - ao sujeito passivo que atrasar a escrituragao ou nao observar na 
escrituragao dos documentos e livros fiscais, as normas estabelecidas em decreto, 
por modalidade de documento; 

IV - ao sujeito passivo que deixar de emitir e transmitir guias de 
recolhimento, fomecer relagao de operagoes realizadas ou declaragoes, dentro dos 
prazos regulamentares, por guia, relagao ou declaragao nao entregue; 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
(Sede Provisoria) Rua Polidoro Similes, 533, Jardim Tanis Clube CEP 19700-000 

Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP 



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Projeto de Lei Complementar n° 011 , de 26 de marco de 2018 	  Fls. 5 de 7 

V — ao prestador de setvigos que transmitir declaragao informando que 
nao houve servigos prestados, quando houver movimento, por declaragao; 

VI — ao tomador de servicos que transmitir declaragao informando que 
nao houve servigos tornados, exceto se a declaragao for retificada espontaneamente 
antes de quaisquer provides ncias do fisco ou emissao de quaisquer documentos na 
qual houve influencia desta declaragao; 

VII - ao , sujeito passivo que extraviar livro ou documento fiscal, que 
inutilizar ou der margem a sua inutilizagao, exceto se: 

a) o fato for comunicado a repartigao cornpetente dentro de 5 (cinco) dias 
ateis a partir da data do ocorrido; , 

b) for elaborado boletim de ocorrancia na data do fato; 

c) ter publicado o ocorrido em no minimo tress edigOes de jornais de 
circulagao no municipio; 

d) ter restabelecido a escrita espontaneamente; 

e) os tributos correspondentes aos documentos extraviados ou 
inutilizados estiverem devidamente recolhidos nos prazos estabelecidos na 
legislagao. 

§ 1° Ocorrido o fato descrito no inciso I do caput deste artigo o 
contribuinte sera notificado para apresentagao dos documentos nab encontrados no 
estabelecimento no prazo de 24 (vinte e quatro) horas. 

§ 2° Vencido o prazo de que trata o § 1° deste artigo, sera procedido 0 
arbitramento do tributo e aplicada multa prevista no caput deste artigo. 

§ 3° No caso dos fatos descritos no inciso III do caput deste artigo, o 
periodo de aplicagao da multa sera mensal. 

§ 4° — Por documento fiscal subentende-se: 

I — cada livro, 1 documento; 

II — notas fiscais, cada numero 1 documento. 

§ 5° Aos que embaragarem, dificultarem ou impedirem a agao 
fiscalizadora de qualquer modo ou forma, estarao sujeitos a multa de 2.500 UFM 
(duas mil e quinhentas unidades fiscais municipais) 

§ 6° A prestagao de servigos sem a emissao da respectiva nota de servigo 
implicara em multa de 200 UFM (duzentas unidades fiscais municipais), sem 
prejuizo do imposto devido, e a comunicagao as autoridades cornpetentes para 
adogao das medidas penais cabiveis. 
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§ 7° No concurso de infragoes, as penalidades sera() aplicadas 
conjuntamente, uma para cada infragao, ainda que capituladas no mesmo 
dispositivo legal. 

§ 8° Aquele que, depois de afixado o edital de interdigao ou cassagao de 
sua inscrigao, continuar a exercer sua atividade ficara sujeito a mu/ta fixa de 5.000 
UFM (cinco mil unidades fiscais municipals) e mais uma mu/ta de 600 UFM 
(seiscentas unidades fiscais municipals) por dia, a partir do segundo, que continuar 
no exercicio de sua atividade sem a devida regularizagao. 

§ 9° Sera imposta mu/ta de 75% (setenta e cinco por cento) do imposto 
devidarnente atualizado, quando o tributo vier a ser apurado mediante Agao Fiscal, 
nunca inferior a 500 UFM (quinhentas unidades fiscais municipals)." (NR) 

"Art. 97-A. A reincidencia nas infragoes sera punida corn multa em dobro 
a cada reincidencia. 

§ 1° Entende-se por reincidencia: 

I — cada notificagao nao cumprida, no caso de embarago a fiscalizagao 

11- a mesma infragao dentro do periodo de 5 anos. 

§ 2° 0 reincidente podera ser submetido ao sistema especial de" 
fiscalizagao." (NR) 

"Art. 98. A omissao ou inexatidao fraudulenta de documentos fiscais, 
declaragao relativa a elementos que possam influir no calculo do imposto ou no 
recolhimento de tributos, sujeitara o infrator a multa de 100% (cem por cento) sobre 
o valor do imposto sonegado, multa nunca inferior a 1.000 UFM (um mil unidades 
fiscais municipais." (NR) 

"TITULO II - 	  

CAPITULO IV - 	  

Sega° VIII - Da Notificagao EletrOnica Re/ativa ao Impost° Sobre Servigos 
de Qualquer Natureza - ISSQN 

Art. 102-A. Fica instituido o Sistema de Notificagao EletrOnica, relativa ao 
Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza — ISSQN, destinado, dentre outras 
finalidades, a: 

I - cientificar o sujeito passivo de quaisquer tipos de atos administrativos, 
incluidos os relativos as agoes fiscais; 

II - encaminhar notificagOes e intimagOes; 
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Ill — e expedir avisos em geral. 

§ 1° 0 Sistema de Notificagao EletrOnica observara o seguinte: 

I - as comunicagoes sera() feitas, por meio eletrOnico, em portal prOprio, 
dispensando-se a sua publicagao no Dario Oficial ou outro meio que o venha a 
substituir nas publicagOes oficiais e o envio por via postal; 

II - a comunicagao feita na forma prevista no ca -put deste artigo sera 
considerada pessoal para todos os efeitos legais; 

Ill - a cie ncia por meio do sistema de que trata o "Caput" corn utilizegao de 
certificagao digital ou de cOdigo de acesso possuira os requisitos de validade; 

IV - considerar-se-6 realizada a comunicagao no dia em que o sujeito 
passivo efetivar a consulta eletrOnica ao teor da comunicagao.. 

§ 2° Na hipOtese do inciso IV do § 1° deste artigo, nos casos em que a 
consulta se de ern dia nao util, a comunicagao sera considerada comb realizada no 
primeiro dia Otil seguinte. 

§ 3° 0 sujeito passivo devera efetuar a consulta referida nos incisos IV e 
V do § 1° deste artigo em ate 45 (quarenta e cinco) dias contados da data da 
disponibilizacao da comunicagao no Portal a que se refere o inciso I do § 1° deste 
artigo, sob pena de ser considerada automaticamente realizada na data do termino 
desse prazo." (NR) 

Art. 2° As despesas decorrentes desta lei complementar correrao por 
conta de dotacOes pr6prias do orcamento vigente, suplementadas se necessario. 

Art. 3° Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicacao. 

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 26 de marco de 2018. 

ARG/AMM/phmp/ammm 
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LEI COMPLEMENTAR N°. 057, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2005. 
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal 

"INSTITUI 0 CODIGO TRIBUTARIO DO MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU 
PAULISTA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS". 
CARLOS ARRUDA GARMS, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, no uso de 
suas atribuicOes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei 
Complementar: 
LIVRO I 
DO SISTEMA TRIBUTARIO MUNICIPAL 
TITULO I 
DAS DISPOSIcOES GERAIS 
Art. 1°. Esta Lei Complementar institui o COdigo Tributario do Municipio, dispondo sobre fatos geradores, 
contribuintes, responsaveis, bases de calculo, aliquotas, lancamento e arrecadacao de cada tributo, 
disciplinando a aplicagao de penalidades e a administragao tributaria. 
Art. 2°. Aplicam-se as relagOes entre a Fazenda Municipal e os contribuintes as normas gerais de direito 
tributario constantes deste Codigo e do Codigo Tributario Nacional. 
Art. 3°. Compoem o sistema tributario do Municipio: 
I - 	irripostos: 
a) - 	sobre a propriedade territorial urbana; 
b) sobre a propriedade predial; 
c) •sobre a transmissao inter vivos de bens imoveis, a qualquer titulo por ato oneroso; 
d) sobre servicos de qualquer natureza. 
II - 	taxas decorrentes do efetivo exercicio do poder de policia administrativa: 
a) de licenca para localizacao; 
b) de licenca para funcionamento e renovacao de funcionamento em horario normal e especial; 
c) de licenca para o exercicio da atividade de comercio eventual e ambulante; 
d) licenca para exeducao de obras particulares; 
e) licenca para publicidade. 
III - 	Taxas decorrentes da utilizacao, efetiva ou potencial, de servicos publicos, especificos e 
divisiveis, , prestados aos contribuintes ou postos a sua disposicao: 
a) limpeza 
b) conservacao de via e logradouros publicos; 
c) conservacao de estradas municipais. 
IV - 	contribuicao de melhoria, decorrente de obras pUblicas; 
V - 	contribuicao para custeio do servico de iluminacao pOblica. 
§ 1°. 	Sem prejuizo da progressividade no tempo a que se refere o art. 182, § 4°, inciso II, da 
Constituicao Federal, o imposto previsto no caput deste artigo, inciso I, alineas "a" e "b", podera: 
I - 	ser progressivo em ma° do valor do imOvel; e 
II - 	ter aliquotas diferentes de acordo corn a localizacao e o uso do imOvel. 
§ 2°. A progressividade e as aliquotas diferenciadas de que tratam os incisos do paragrafo anterior, 
bem como a sua respectiva vigencia, sera° estabelecidas em Lei. 
Art. 4°. Para servicos cuja natureza nao comporte a cobranca de taxas, sera° estabelecidos, pelo 
Executivo, precos publicos, nao submetidos a disciplina juridica dos tributos. 
TITULO II 
DOS IMPOSTOS 
CAPITULO I 
DO IMPOST() SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL URBANA - IPTU 
Seca() I 
Do fato gerador e do contribuinte 
Art. 5°. 0 imposto sobre a propriedade territorial urbana tern como fato gerador a propriedade, o dominio 
util ou a posse de imovel nao edificado localizado na zona urbana do Municipio, observando-se o 
disposto no art. 7°. 
Paragrafo unico. 	Considera-se ocorrido o fato gerador, para todos os efeitos legais, em 1° de 
janeiro de cada ano. 
Art. 6°. 0 contribuinte do imposto é o proprietario, o titular do dominio util ou o possuidor do imOvel nao 
edificado, a qualquer titulo. 
Art. 7°. 0 imposto nao a devido pelos proprietarios, titulares de dominio Util ou possuidores, a qualquer 
titulo, de bem imOvel nao edificado que, mesmo localizado na zona urbana ou urbanizavel, seja utilizado, 
de forma continua e ininterrupta em exploracao extrativa vegetal, agricola, pecuaria ou agroindustrial. 
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III - 	a cobranca de juros moratbrios a raze° de 1% ao mes ou fracao, incidente sobre o valor 
originario do credit° devido. 
Art. 74 A omissao ou inexatidao fraudulenta de declaracao relative a elementos que possam influir no 
calculo do imposto sujeitara o contribuinte a multa de 10% sobre o valor do imposto sonegado, corrigido 
monetariamente. 
Art. 75 Sempre que sejam omissos ou nao merecam fe as declaracCies ou os esclarecimentos prestados 
ou os documentos expedidos pelo sujeito passivo, ou pelo terceiro legalmente obrigadO, mediante 
processo regular, a Administracao Publics podera arbitrar o valor referido no art. 61. 
Paragrafo Onico. 	Nao cabers arbitramento se o valor venal do bem imovel constar de avaliacao 
contraditOria administrative ou judicial. 
Secao-VI I 
Das disposicoes finals 
Art. 76 A Planta Generica de Valores constante do § 1° do art. 62 devera ser remetida aos CartOrios de 
Registro Imobiliario da Comarca, para os devidos fins. 
Art. 77 Nas transmissties realizadas por termo judicial ou em virtude de sentence judicial, o imposto sera 
pago dentro de 30 (trinta) dias, contados do termo ou do transit° em julgado. 
CAPITULO IV 
DO IMPOSTO SOBRE SERVIcOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN 
Sega° I 
Do fato gerador, da nao-incidencia e do contribuinte 
Art. 78 0 Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza tern como fato gerador a prestacao de servicos 
constantes da Tabela I anexa, ainda que esses nao se constituam como atividade preponderante do 
prestador. 
§ 1°. 0 imposto incide tambern sobre o servico proveniente do exterior do Pais ou cuja prestacao se 
tenha iniciado no exterior do Pais. 
§ 2°. Os servicos nao ficam sujeitos ao Imposto Sobre Operacoes Relatives a Circulagao de 
Mercadorias e Prestacoes de Servicos de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicacao — 
!CMS, ainda que sua prestacao envolva fomecimento de mercadorias. 
§ 3°. 0 imposto de que trata este Capitulo incide ainda sobre os servicos prestados mediante a 
utilizageo de bens e servicos publicos explorados economicamente mediante autorizacao, permissao ou 
concessao, corn o pagamento de tarifa, prego ou pedagio pelo usuario final do servico. 
§ 4°. A incidencia .do imposto nao depende da denominacao dada ao servico prestado. 
Art. 79. 0 imposto nao incide sobre: 
I — as exportagoes de servicos para o exterior do Pais; 
II — a prestacao de servicos em relacao de emprego, dos trabalhadores avulsos, dos diretores e 
membros de conselho consultivo ou de conselho fiscal de sociedades e fundecoes, bem como dos 
socios-gerentes e dos gerentes delegados; 
III — o valor intermediado no mercado de titulos e valores mobiliarios, o valor dos depOsitos bancarios, o 
principal, juroS e acrescimos moratorios relativos a operacoes de credit° realizadas por instituicties 
financeiras. 
Paragrafo unico. Nao se enquadram no disposto no inciso I deste artigo os servicoS desenvolvidos no 
Brasil, cujo resultado aqui se verifique, ainda que o pagamento seja feito por residente no exterior.. 
Art. 79-A. 0 servico considera-se prestado, e o imposto, devido, no local do estabelecimento prestador 
ou, na falta do estabelecimento, no local do domicilio do prestador, exceto nas hipOteses previstas nos 
incisos I a XXIII deste artigo, quando o imposto sera devido no local: 
I — do estabelecimento do tomador ou intermediario do servico ou, na falta de estabelecimento, onde ele 
estiver domiciliado, na hipOtese do § 1° do art. 78 desta lei complementar; 
II — da instalacao dos andaimes, palcos, coberturas e outras estruturas, no caso dos servicos descritos 
no subitem 3.05 da Tabela I anexa; 
III da execucao da obra, no caso dos servicos descritos no subitem 7.02 e 7.19 de Tabela I anexa; 
IV — da'demolicao, no caso dos servicos descritos no subitem 7.04 da Tabela I anexa; 
V — das edificacoes em geral, estradas, pontes, portos e congeneres, no caso dos servicos descritos no 
subitem 7.05 da Tabela I anexa; 
VI — da execucao da varricao, coleta, remocao, incineracao, tratamento, reciclagem, separacao e 
destinacao final de lixo, rejeitos e outros residuos quaisquer, no caso dos servicos descritos no subitem 
7.09 da Tabela I anexa; 
VII — da execucao da limpeza, manutengeo e conservacao de vies e logradouros ptiblicos, imoveis, 
chamines, piscinas, parques, jardins e congeneres, no caso dos servicos descritos no subitem 7.10 da 
Tabela I anexa; 
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VIII — da execu9ao da decoracao e jardinagem, do corte e poda de arvores, no caso dos servicos 
descritos no subitem 7.11 da Tabela I anexa; 
IX — do controle e tratamento do efluente de qualquer natureza e de agentes ffsicos, quimicos e 
biologicos, no caso dos servicos descritos no subitem 7.12 da Tabela I anexa; 
X - do florestamento, reflorestamento, semeadura, aduba95o, reparacao de solo, plantio, silagem, 
colheita, corte, descascamento de arvores, silvicultura, exploracao florestal e servicos congeneres 
indissociaveis da formacao, manutengao e colheita de florestas para quaisquer fins e por quaisquer 
meios; 
XI — da execucao dos servicos de escoramento, contencao de encostas e congeneres, no caso dos 
servicos descritos no subitem 7.17 da Tabela I anexa; 
XII — da limpeza e dragagem, no caso dos servicos descritos no subitem 7.18 da Tabela I anexa; 
XIII — onde o bem estiver guardado ou estacionado, no caso dos servicos descritos no subitem 11.01 da 
Tabela I anexa; 
XIV - dos bens, dos semoventes ou do domicilio das pessoas vigiados, segurados ou monitorados, no 
caso dos servicos descritos no subitem 11.02 da Tabela I anexa; 
XV — do armazenamento, deposit°, carga, descarga, arrumacAo e guarda do bem, no caso dos servicos 
descritos no subitem 11.04 da Tabela I anexa; 
XVI — da execucao dos servicos de divers5o, lazer, entretenimento e congeneres, no caso dos servicos 
descritos nos subitens do item 12, exceto o 12.13, da Tabela I anexa; 
XVII - do Municipio onde esta'sendo executado o transporte, no caso dos servicos descritos pelo item 16 
da Tabela I anexa; 
XVIII — do estabelecimento do tomador da mao de obra ou, na falta de estabelecimento, onde ele estiver 
domiciliado, no caso dos servicos descritos pelo subitem 17.05 da Tabela I anexa; 
XIX — da feira, exposicao, congresso ou congenere a que se referir o planejamento, organizacao e 
administracao, no caso dos servi9os descritos pelo subitem 17.10 da Tabela I anexa; 
XX — do posto, aeroporto, ferroporto, terminal rodoviario, ferroviario ou metroviario, no caso dos servicos 
descritos pelo item 20 da Tabela I anexa. 
XXI - do domicilio do tomador dos servicos dos subitens 4.22, 4.23 e 5.09 da Tabela I anexa; 
XXII - do domicilio do tomador do servico no caso dos servicos prestados pelas administradoras de 
cartao de credit° ou debit° e demais descritos no subitem 15.01 da Tabela I anexa; 
XXIII - do domicilio do tomador dos servicos dos subitens 10.04 e 15.09 da Tabela I anexa. 
§ 1° No caso dos servicos a que se refere o subitem 3.04 da Tabela I anexa, considera-se ocorrido o fato 
gerador e devido o imposto em cada Municipio em cujo territOrio haja extensao de ferrovia, rodovia, 
postes, cabos, dutos e condutos de qualquer natureza, objetos de locacao, sublocacao, arrendamento, 
direito de passagem ou permissao de uso, compartilhado ou n5o. 
§ 2° No caso dos servicos a que se refere o subitem 22.01 da Tabela I anexa, considera-se ocorrido o 
fato gerador e devido o imposto em cada Municipio em cujo territorio haja extensao de rodovia 
explorada. 
§ 3° Considera-se ocorrido o fato gerador do imposto no local do estabelecimento prestador nos servicos 
executados em aguas maritimas, excetuados os servicos descritos no subitem 20.01 da Tabela I anexa. 
§ 4° Na hipotese de descumprimento do disposto no caput ou no § 1°, ambos do art. 83 desta lei 
complementar, o impost() sera devido no local do estabelecimento do tomador ou intermediario do 
servico ou, na falta de estabelecimento, onde ele estiver domiciliado. 
Art. 80 Considera-se estabelecimento prestador o local onde o contribuinte desenvolva a atividade de 
prestar servicos, de modo permanente ou temporario, e que configure, unidade economica ou • 
profissional, sendo irrelevantes para caracteriza-lo as denominacOes de sede, filial, agenda, posto de 
atendimento, sucursal, escritOrio de representacao ou contato ou quaisquer outras que venham a ser 
utilizadas. 
§ 1°. 	Entende-se por estabelecimento prestador o utilizado, de alguma forma, para a prestacao de 
servico, sendo irrelevante a sua denominacao ou a sua categoria, bem como a circunstancia de o servico 
ser prestado, habitual ou eventualmente, em outro local. 
§ 2°. A existencia de estabelecimento prestador a indicada pela configuracao parcial ou total dos 
seguintes elementos:  
I - 	manutencao de pessoal, materiais, maquinas, instrumentos e equipamentos necessarios 
execucao do servi9o; 
II - 	estrutura orgariizacional ou administrativa; 
III - 	inscricao nos Orgaos previdenciarios; 
IV - 	indicacao, como domicilio fiscal, para efeitos de tributos federais, estaduais e municipais; 
V - 	permanencia ou animo de permanecer no local, para a exploracao economiCa de prestacao de 
servicos exteriorizada atraves da indicacao do endereco em impressos e formularios, locacao de imovel, 
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• 
propaganda ou publicidade, o fomecimento de energia eletrica ou ague em nome do prestador ou do seu 
representante. 
Art. 81 Contribuinte é o prestador do servico especificado na Tabela I, em anexo, que acompanha a 
disciplinagao desse imposto. 
§¶°. 	Fica atribuida de modo expresso a responsabilidade pelo credit° tributerio a terceira pessoa, 
vinculada ao fato gerador da respective obrigagao, excluindo a responsabilidade do contribuinte ou 
atribuindo a este em carater supletivo do cumprimento total ou parcial da referida obrigagao, inclusive no 
que se refere a multa e aos acrescimos legais. . 

§ 2°. 0 responsavel a que se refere este artigo este obrigado ao recolhimento integral do imposto 
devido, multa e acrescimos legais, independentemente de ter sido efetuada sua retengao na fonte. 
§ 3°. 0 prestador do servico responde supletivamente pelo pagamento do imposto, multa e demais 
acrescimos legais, no caso de descumprimento, total ou parcial, pelo responsavel da retengao de que 
trata o § 1° deste artigo, podendo efetuar o pagamento do imposto em nome do responsavel. 
§ 4°. A incidencia do imposto independe: 
I - 	da existencia de estabelecimento fixo; 
II - 	do cumprimento de quaisquer exigencies legais, regulamentares ou administrativas, relatives a 
prestagao dos servicos; 
III - 	do resultado economic° da prestagao de servicos. 
§ 5°. Sem prejuizo do disposto no caput e no § 1° deste artigo, sao responsaveis: 

- 	o tomador ou intermediario de servico proveniente do exterior do Pais ou cuja prestagao se 
tenha iniciado no exterior do Pais; 
II - a pessoa juridica, ainda que imune ou isenta, tomadora ou intermediaria dos servicos descritos nos 
subitens 3.05, 7.02, 7.04, 7.05, 7.09, 7.10, 7.12, 7.16, 7.17, 7.19, 11.02, 17.05 e 17.10 da Tabela I, em 
anexo. 
III - a pessoa juridica tomadora ou , intermediaria de servicos, ainda que imune ou isenta, na hipotese 
prevista no § 4° do art. 79-A desta lei complementar. 
§ 6° No caso dos servicos descritos nos subitens 10.04 e 15.09 da Tabela I anexa, o valor do imposto 
devido ao Municipio declared° como domicilio tributario da pessoa juridica ou fisica tomadora do servico, 
conforme informagao prestada por este. 
§ 7° No caso dos servicos prestados pelas administradoras de carte° de credit° e debit°, descritos no 
subitem 15.01 da Tabela I anexa, os terminais eletronicos ou as maquinas das operagoes efetivadas 
devereo ser registrados no local do domicilio do tomador do servico. 
Sega° II 
Da base de calculo e da aliquota 
Art. 82 A base de calculo do imposto é o prego do servico. 
§ 1°. Quando os servicos descritos pelo subitem 3.03 da Tabela I, em anexo, forem prestados no 
territ6rio de mais de urn Municipio, a base de calculo sera proporcional, conforme o caso, a extensao da 
ferrovia, rodovia, dutos e condutos de qualquer natureza, cabos de qualquer natureza, ou ao numero de 
postes, existentes em cada Municipio. 
§ 2°. 	Os prestadores de servicos especificados nos itens 4.01, 4.05, 4.06, 5.01, 7.03, 10.07, 17.16, 
17.18, 17.19, 17.20, 17.21, 17.22 e 35 da lista de servicos, Tabela I, em anexo, desde que a prestagao se 
enquadre na forma do § 2° do art. 79 deste COdigo, pagarao o imposto anualmente, calculado conforme 
a anotagao da Tabela I, em anexo, que acompanha essa disciplinagao do imposto. 
§ 3°. Em qualquer caso em que o servico seja prestado comprovadamente sob a forma de trabalho 
exclusivamente pessoal do pi-0d° contribuinte, independentemente de ter ou nao formagao tecnica, 
cientifica ou artistica especializada, com atuagao profissional autOnoma, o imposto sere pago 
anualmente, calculado em conformidade da anotagao do § 2° do seu art. 79 e na Tabela I, em anexo, que 
acompanha essa disciplinagao do imposto. 
§ 4°. ConstitUem parte integrante do prego: 
I - 	os valores acrescidos e os encargos de qualquer natureza, ainda que de responsabilidade de 
terceiros; 
II - 	os onus relativos a concessao de credit°, ainda que cobrados em separado, na hipotese de 
prestagao de servicos, sob qualquer modalidade; 
III - 	o montante do imposto transferido ao tomador do servico, cuja indicageo nos documentos fiscais 
sere considerada simples elemento de controle; 
IV - 	os valores despendidos direta ou indiretamente, em favor de outros prestadoreS de servicos, a 
titulo de participagao, co-participagao ou demais formas de especies; 
V - 	os descontos ou abatimentos sujeitos a condigao desde que previa e expressamente 
contratados. 
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§ 5°. 0 prego de determinados servicos podera ser fixado pela autoridade competente em pauta que 
reflita o valor corrente na praga. 
§ 6°. Na hipotese da prestageo de servicos ser enquadrada em mais de uma atividade prevista na 
Tabela I, em anexo, havers tantas incidencias quantas forem as especies de servico. 
§ 7°. Para o arbitramento do prego do servico sera° considerados, entre outros elementos ou indicios, 
os langamentos de estabelecimentos semelhantes, a natureza do servico prestado, o valor das 
instalagoes e equipamentos do contribuinte, sua localizagao, a remunerageo dos sOcios, o nirmero de 
empregados e seus salarios e as rendas brutas anteriores. 
§ 8°. As cooperativas de trabalho tea° como base de calculo a taxa de administrageo, que na falta de 
sua demonstragao sera arbitrada em 12% (doze por cento) da receita total auferida no mes. 
§ 9° Nao se incluem na base de calculo do Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza o valor dos 
materials fornecidos pelo prestador dos servicos previstos nos itens 7.02 e 7.05 da lista de servicos, 
Tabela I, em anexo. 
Art. 83. A aliquota maxima do Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza é de 5% (cinco por cento). 
Art. 83-A. A aliquota minima do Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza é de 2% (dois por cento). 
§ 1° 0 Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza nao sere objeto de concessao de isengOes, 
incentivos ou beneficios tributarios ou financeiros, inclusive de reduce° de base de calculo ou de credit° 
presumido ou outorgado, ou sob qualquer outra forma que resulte, direta, ou indiretamente, em carga 
tributaria menor que a decorrente da aplicagao da aliquota minima estabelecida no caput deste artigo, 
exceto para os servicos a que se referem os subitens 7.02, 7.05 e 16.01 da Tabela I anexa. 
§ 2° E nula a lei ou o ato do Municipio que nao respeite as disposigoes relativas a aliquota minima 
previstas neste artigo no caso de servico prestado a tomador ou intermediario localizado em Municipio 
diverso daquele onde este localizado o prestador do servico. 
§ 3° A nulidade a que se refere o § 2° deste artigo gera, para o prestador do servico, perante o Municipio 
o direito a restituigeo do valor efetivamente pago do Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza 
calculado sob a egide da lei nula. 
Sega° III 
Da inscrigeo 
Art. 84 0 contribuinte deve promover sua inscrigeo no Cadastro Fiscal de Prestadores de Servigos antes 
do. inicio de suas atividades, fornecendo ao Municipio, em formularios oficiais proprios, os elementos e 
informagoes necessaries para a correta fiscalizagao do tributo. 
§ 1°. 	Para cada local de prestacao de servicos o contribuinte deve fazer inscrigOes distintas. 
§ 2°. A inscrigao nao faz presumir a aceitagao, pelo Municipio, dos dados e informagoes apresentados 
pelo contribuinte, os quaffs podem ser revistos em qualquer epoca. 
§ 3°. As pessoas imunes ou isentas tambem este° obrigadas a promover a sua inscrigeo no Cadastro 
Fiscal de Prestadores de Servigo. 
Art. 85 0 contribuinte deve comunicar ao Municipio, dent° do prazo de 30 (trinta) dias continuos, 
contados da data de sua ocorrencia, qualquer alteragao dos dados cadastrais ou a cessagao de 
atividades, a fim de obter baixa de sua inscrigeo, a qual sera concedida apps a verificageo da 
procedencia da comunicageo, sem 15rejuizo da cobranga dos tributos devidos ao Municipio. 
Art. 86 Regulamento estabelecera os modelos de formuiarios, livros, nota fiscal de servicos e outros 
documentos necessarios ao registro, controle e fiscalizagao dos servicos ou atividades, inclusive prazos 
e formas de escriturageo, exigiveis dos contribuintes e de terceiros, sempre que tal exigencia se Ozer 
necessaria em razao da peculiaridade da prestagao. 
Paragrafo unico. 	Quando o volume, natureza ou modalidade da prestageo de servicos aconselhar 
ou quando o cumprimento das obrigagOes acessOrias for dificil, insatisfatorio ou sistematicamente 
clescumprido, podera ser insfituido regime especial, adequando-o as situagoes, na forma prevista em ' 
diploma legal, suspendendo a sua aplicagao, a criterio da aiitoridade tributaria. 
Sega° IV 
Do lancamento 
Art. 87 0 Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza deve ser calculado pelo proprio contribuinte, 
mensalmente, exceto quando enquadrado no regime de estimativa. 
§ 1°. 0 prazo para homologagao do calculo do contribuinte, nos casos do art. 91, é de 5 (cinco) anos, 
contados da data da ocorrencia do fato gerador, salvo se comprovada a existencia de dolo, fraude ou 
simulagao do contribuinte. 
§ 2°. Expirado o prazo referido no paragrafo anterior, sem a manifestageo da Fazenda Municipal, 
considera-se homologado o larigamento e definitivamente extinto o credit°, salvo se comprovada a 
existencia de dolo, fraude ou simulagao do contribuinte. 
§ 3°. 	Nos casos de diversOes pilblicas, se o prestador do servico nao tiver estabelecimento fixo e 
permanente no Municipio, o imposto sera calculado diariamente. 
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I - 	A pessoa juridica que se utilizar do servigo prestado por empresa ou profissional autOnomo 
descontara, no ato do pagamento, o valor do imposto devido, recolhendo-o ao Municipio, ate o ultimo dia 
Otil do mes subsequente ao da retengao, indicando o name do prestador e o seu enderego. 
§ 1°. Nao, cabers o desconto referido no paragrafo anterior quando o imposto for pago anualmente, 
devendo, entretanto, o usuario do servigo exigir a apresentagao da prova da inscrigao e pagamento do 
imposto. 
§ 2°. 0 prestador do servigo podera alegar, expressamente, o nao vencimento do imposto do ano, cuja 
declaragao sera feita sob as penas da lei. 
§ 3°. Descumprindo o disposto no caput, o usuario do servigo se tornara responsavel solidario pelo 
valor do imposto, devenda recolhe-lo ao Municipio ate o ultimo dia util do mes subseq0ente ao da data 
em que deveria to-lo retido. 
§ 4°. A aliquota a ser aplicada, em havendo dOvida no caso do caput, sera aquela fixada na legislagao 
municipal para a atividade. 
§ 5°. Caso o recolhimento seja a maior, o Municipio devera restituir a diferenga dentro do prazo de 5 
(cinco) dias, a contar da data do recolhimento. 
§ 6°. Na hipatese de o recolhimento ser a menor, o Municipio notificara o contribuinte para pagar a 
diferenga dentro do prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de notificagao. 
II - 	o contratante e o empreiteiro da obra conjuntamente com o proprietario do bem imovel quanto 
aos servigos previstos no item 7 e seus subitens da Tabela I, sendo indispensavel a exibigao da prova 
de reconhecimento do tributo devido, bem como da documentagao fiscal, no ato da expedigao do 
"Habite-se" ou "Vista de Conclusao", expedido, obrigatoriamente ate 30 ( trinta) dias apas a conclusao da 
obra. 
§ 1°. Antes da expedigao do "Habite-se" ou "Visto de Conclusao", o contribuinte devera exibir todas as 
notas fiscais de prestagao de servigos concernentes a obra, que tenha sido por ele prOprio emitidas ou 
pelos subempreiteiros, a fim de que esses elementos sejam confrontados corn os constantes da Pauta 
Fiscal elaborada pela Divisao Municipal competente, embasada nos pregos minimos correntes na praga. 

§ 2°. Caso se constate que o imposto recolhido nao atingiu o minima fixado na Pauta Fiscal referida 
no paragrafo anterior, o Municipio notificara o contribuinte para pagar a diferenga dentro do prazo de 30 
(trinta) dias, a contar da data de notificagao, caso contrario nao sera expedido o "Habite-se" ou "Visto de 
Conclusao". 
Segao VII 
Das penalidades 
Art. 95 Ao contribuinte que nao cumprir o disposto no art. 84 e seu § 1° sera imposta a multa equivalente 
a importancia de R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) devida por urn ou mais exercicios ate a sua 
regularizagao. 
Art. 96 Ao contribuinte que nao cumprir o disposto no art. 85 sera imposta a multa equivalente a R$ 
120,00 (cento e vinte reais), por urn ou mais exercicios, contado da data da alteragao ou cessagao da 
atividade. 
Art. 97 Na ausencia de documentagao fiscal a que se refere o art. 86, sera imposta multa equivalente a 
R$ 120,00 (cento e vinte reais). 
§ 1°. Por documento fiscal subentende-se: 
I - 	cada livro, 1 document° fiscal; 
II - 	notas ficais, cada numero 1 documento. 
§ 2°. 	Para o nao atendimento a qualquer notificagao feita pela autoridade tributaria no prazo 
estabelecido sera imposta a multa equivalente a importancia de R$ 200,00 (duzentos reais). 
§ 3°. A prestagao de servigos sem a emissao da respectiva nota de servigo implicard a multa de R$ 
180,00 (cento e oitenta reais), sem prejuizo do imposto devido, e a comunicagao as autoridades 
competentes para a adogao das medidas penais cabiveis. 
§ 4°. No concurso de infrageies, as penalidades sera° aplicadas conjuntamente, uma para cada 
infragao, ainda q0e capituladas no mesmo dispositivo legal. 
Art. 98 A omissao ou inexatidao fraudulenta de declaragao relativa a elementos que possam influir no 
calculo do imposto sujeitara o contribuinte a multa de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). 
Art. 99 Na falta de pagamento do imposto nos prazos fixados no art. 92 e seu § 1° sera imposta a multa 
na importancia de 2% (dois por cento) sabre o valor do imposto devido. 
Art. 100A falta de pagamento do imposto e o descumprimehto das obrigagoes de fazer fixadas na 
disciplinagao desse imposto acarretam ao contribuinte, alem das multas: 
I - 	a atualizagao monetaria do credit° devido, calculada mediante a aplicagao do indice acolhido 
pela legislagao local ou outro indice que venha a substitui-lo; 
II - 	a multa de 2% (dois por cento) sabre o valor do credit° devido originariamente; 
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III - 	a incidencia dos juros moratOrios a razao de 1% (urn por cento) ao mes ou fracas:), incidentes 
sobre o valor do originario do credit° devido. 
Art. 101A reincidencia nas infragoes sera punida corn multa em dobro e a cada reincidencia subsequente 
aplicar-se-6 multa correspondente a reincidencia anterior. 
§ 1°. Caracteriza-se como incidencia a pratica de nova infragao de um mesmo dispositivo da 
legislagao tributaria pela mesma pessoa, dentro de 3 (tres) anos, a contar da data do pagamento da 
exigencia ou do termino do prazo para interposigao da defesa ou da data da decisao condenatOria 
irrecorrivel na esfera administrativa, relativamente a infragao anterior. 
§ 2°. 0 reincidente podera ser submetido a sistema especial de fiscalizagao. 
Art. 102A responsabilidade pelo pagamento 'da multa é excluida pela denuncia espontanea da infragao, 
acompanhada, se for o caso, do pagamento do tributo devido e dos juros de mora, ou do depOsito da 
importancia arbitrada pela autoridade tributaria, quando o montante do tributo dependa de apuragao. 
Paragrafo unico. 	Nao see  considera espontanea a denancia apresentada apps o inicio de qualquer 
procedimento administrativo ou medida de fiscalizagao, relacionados corn a infragao. 
TITULO III 
DAS TAXAS 
CAPITULO I 
DAS TAXAS DECORRENTES DO EFETIVO EXERCICIO DO PODER DE POLICIAADMINISTRATIVA 
Sega° I 
Do fato gerador e do contribuinte 
Art. 103As taxas de licenga tern como fato gerador o efetivo exercicio regular do poder de policia 
administrativa do Municipio, mediante a realizagao de diligencias, exames, inspegoes, vistorias e outros 
atos administrativos. 
Art. 104Considera-se exercicio do poder de policia a atividade da Administragao Publica que, limitando 
ou disciplinando direito, interesse ou liberdade, regula a pratica de ato ou a abstengao de fato, em razao 
de interesse ptblleo concernente a seguranga, a higiene, a ordem, aos costumes, a tranqUilidade pGblica 
ou ao respeito a propriedade e aos direitos individuals ou coletivos. 
§ 1°. Considera-se regular o exercicio do poder de policia quando desempenhado pelo orgao 
competente nos limites da lei aplicavel, corn a observancia do processo legal e, tratando-se de atividade 
que a lei tenha como discricionaria, sem abuso ou desvio de poder. 
§ 2°. 0 poder de policia administrativa sera exercido em relagao a quaisquer atividades ou atos, 
lucrativos ou nao, nos limites da competencia do Municipio, dependentes, nos termos deste COdigo, de 
previa licenga do Municipio. 
§ 3°. 	A autoridade municipal podera requisitar forga policia) para interdigao ou fechamento' de 
atividades nao licenciadas. 
§ 4°. 	Fica facultado a fiscalizagao exigir dos contribuintes anualmente a. renovagao e licenga de 
conselhos de classes e &gaps externos, tais como Corpo de Bombeiros e Vigilancia Sanitaria, sob pena 
de multa prevista no artigo 112. 
Art. 105As taxas de licenga e de fiscalizagao sera° devidas para: 
I - 	localizagao; 
II - 	funcionamento e ou de renovagao de funcionamento em horario normal e especial; 
III - 	exercicio da atividade do comercio eventual e ambulante; 
IV - 	execugao de obras particulares; 
V - 	publicidade; 
VI - 	ocupagao de solo nas vias e logradouros ptiblicos. 
Art. 1060 contribuinte das taxas de licenga e fiscalizagao é a pessoa fisica ou juridica que der causa ao 
exercicio de atividade ou a pratica de atos sujeitos ao poder de policia administrativa do Municipio, nos 
termos do art. 103. 
Sega° II 
Da base de calculo e da aliquota 
Art. 107A base de calculo das taxas de policia administrativa do Municipio e o custo estimado da 
atividade despendida corn o exercicio regular do poder de policia. 
Art. 1080 calculo das taxas decorrentes do exercicio do poder de policia administrativa sera procedido 
corn base nas Tabelas II, Ill, IV, V, VI e VII, em anexo, que se referem a cada especie tributaria a seguir, 
levando em conta os periodos, criterios e aliquotas nelas indicadas. 
Sega° III 
Da inscrigao 
Art. 109Ao requerer a licenga, o contribuinte fomecera ao Municipio os elementos e informag6es 
necessarias a sua inscrigao no Cadastro Fiscal. 
Sedan IV 
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Do langamento 
Art. 110As taxas de licenga podem ser langadas isoladamente ou em conjunto corn outros tributos, se 
possivel, mas dos avisos-recibos constarao, obrigatoriamente, os elementos distintivos de cada tributo e 
os respectivos valores. 
Sega° V 
Da arrecadagao 
Art. 111 As taxas de licenga sera() arrecadadas antes do inicio das atividades ou da pratica dos atos 
sujeitos ao poder de policia administrativa do Municipio, mediante guia oficial preenchida pelo 
contribuinte, observando-se os prazos estabelecidos neste C6digo, na conformidade do art. 108. 
Sega° VI 
Das penalidades 
Art. 112 0 contribuinte que exercer quaisquer atividades ou praticar quaisquer atos sujeitos ao poder de 
policia do Municipio e dependentes de previa licenga, sem a autorizacao do Municipio, de que trata o art. 
104, § 2°, e sem o pagamento da respectiva taxa de licenga, ficara sujeito a multa de R$ 100,00 (cem 
reais), sem prejuizo de: 
I - 	atualizagao monetaria do credit° devido, calculada mediante a aplicagao do indice acoihido pela 
legislagao local ou outro indice que venha a substitui-lo; 
II - 	multa de 2% (dois por cento) sobre o valor do credit() devido originariamente; 
Ill - 	cobranga de juros moratorios a razao de 1% (urn por cento) ao mes ou fragao, incidentes sobre o 
valor originario do credit° devido. 
Paragrafo unico. 	Ao contribuinte reincidente sera imposta a multa equivalente a 10% (dez por 
cento) do valor da taxa devida, corn as demais cominagOes deste artigo. 
Sega° VII 
Da taxa de licenga para localizagao - TLL 
Art. 113 Qualquer pessoa fisica ou juridica que se dedique a industria, ao comercio, a prestaçao de 
servigos ou a qualquer outra atividade, em carater permanente ou temporario, s6 podera instalar-se 
mediante previa licenga do Municipio e pagamento da taxa de licenga para localizagao. 
§ 1°. Considera-se temporaria a atividade que a exercida em determinados periodos do ano, 
especialmente durante festividades ou comemoragOes, em instal4Oes precarias ou remoViveis, como 
balcOes, barracas, mesas e simrlares, assim como em veiculos. 
§ 2°. A taka de licenga para localizagao tambem é devida pelos depositos fechados destinados 
guarda de mercadorias. 
Art. 114A licenga para localizagao sera concedida desde que as condigOes de zoneamento, higiene e 
seguranga do estabelecimento sejam adequadas a especie de atividade a ser exercida, observados os 
requisitos da legislagao edilicia e urbanistica do Municipio. 
§ 1°. Sera obrigatoria nova licenga toda vez que ocorrerem modificagoes nas caracteristicas do 
estabelecimento. 
§ 2°. A licenga podera ser cassada e determinado o fechamento do estabelecimento, a qualquer 
tempo, desde que deixem de existir as condigOes que legitimaram a concessao de licenga, ou quando o 
contratante, mesmo ap6s a aplicagao das penalidades cabiveis, n5o cumprir as determinagoes do 
Municipio para regularizar a situagao do estabelecimento. 
§ 3°. As penalidades cabiveis sac) aquelas a que se refere o artigo 112 deste Codigo, no que couber. 
§ 4°. As licengas sera° concedidas sob a forma de alvara, que devera ser fixado em local visivel e de 
facil acesso a fiscalizagao. 
§ 5°. A taxa de localizagao sera recolhida de uma sO vez, antes do inicio das atividades ou da pratica 
dos atos sujeitos ao poder de policia administrativa do Municipio. 
§ 6°. A cobranga dessa taxa pode ser parcelada, a pedido do contribuinte, em 10 (dez) vezes, ficando 
estipulado como valor minimo de fracionamento, por parcela, a importancia de R$ 30,00 (trinta reais). 
Art. 115A taxa de licenga para localizagao é devida de acordo corn a Tabela II, em anexo, devendo ser 
langada e arrecadada aplicando-se, quando cabiveis, as disposigoes do art. 103 e seguintes deste 
C6digo. 
Sega° VIII 
Da taxa de licenga para funcionamento e de renovacao de funcionamento em horario normal e 
especial — TLHN e TLHE 
Art. 116 Qualquer pessoa fisica ou juridica que se dedique a indtIstria, ao comercio, a prestagao de 
servicos ou a qualquer outra atividade, sO podera exercer suas atividades, em carater permanente ou 
temporario, mediante previa licenga do Municipio e pagamento anual da taxa de licenga para 
funcionamento e de renovagao de funcionamento em horario normal e especial. 
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§ 3°. A assinatura nao constitui formalidade essencial a validade do termo de fiscalizagao, nao implica 
confissao, nem a sua falta ou recusa agravara a pena. 
§ 4°. 	Iniciada a fiscalizagao, o agente fazendario tern o prazo maxim° de 180 (cento e oitenta) dias 
para conclui-la, salvo quango houver justo motivo de prorrogagao, autorizado pela autoridade superior. 
Segao II 
Da apreensao de bens, livros e documentos 
Art. 280Podera'o ser apreendidos os bens mOveis, inclusive mercadorias, livros ou documentos em poder 
do coritribuinte, do responsavel ou de terceiros, que constituam prova material de infragao estabelecida 
na legislagao tributaria. 
Art. 281 Da apreensao lavrar-se-a auto corn os elementos do auto de infragao, observando-se, no que 
couber, o disposto no art. 278. 
Paragrafo Crnico. 	Do auto de apreensao constarao a descrigao dos bens, mercadorias, livros ou 
documentos apreendidos, a indicagao do lugar onde ficarao depositados e do nome do depositario, 
podendo a designagao recair no prOprio detentor, se for idoneo, a juizo do autuante. 
Art. 2820s livros ou documentos apreendidos poderao, a requerimento do autuado, ser-Ihe devolvidos, 
mediante recibo, ficando no processo c6pia de inteiro tear da parte que deve fazer prova, caso o original 
nao seja indispensavel a esse fim. 
Paragrafo &rico. 	Os bens apreendidos sera° restituidos, a requerimento, mediante deposito das 
quantias exigiveis, cuja importancia sera arbitrada pela autoridade competente, e passado recibo, 
ficando retidos, ate decisao final, os es'pecimes necessarios a prova. 
Art. 283Se o autuado nao provar o preenchimento das exigencias legais para liberagao dos bens 
apreendidos no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data da apreensao, sera° os bens levados a 
leilao. 
§ 1°. Quando a apreensao recair em bens de facil deterioragao, o leilao podera realizar-se a partir do 
proprio dia da apreensao. 
§ 2°. Apurando-se, na venda, importancia superior ao tributo, a multa e acrescimos devidos, sera o 
autuado notificado para receber o excedente. 
CAPITULO IV 
DOS ATOS INICIAIS 
Sega° I 
Da notificagao preliminar 
Art. 284Verificando-se omissao nao dolosa de pagamento de .tributo, ou qualquer infragao a legislagao 
tributaria, de que possa resultar evasao de receita, sera expedida contra o infrator notificagao preliminar 
para que, no prazo de 10 (dez) dias, regularize a situagao. 
Paragrafo Crnico. 	Esgotado o prazo de que trata este artigo, sem que o infrator tenha regularizado 
a situagao perante a repartigao competente, lavrar-se-6 auto de infragao e imposigao de multa. 
Art. 285Lavrar-se-a, imediatamente, auto de infragao e imposigao de multa quando o sujeito passivo se 
recusar a tomar conhecimento da notificagao preliminar. 
Art. 286Nao cabers notificagao preliminar, devendo o sujeito passivo ser imediatamente autuado: 
I - 	quando for encontrado no exercicio da atividade tributavel sem previa inscrigao; 
II - 	quando houver provas de tentativa para eximir-se ou furtar-se ao pagamento do tributo; 
III - 	quando for manifesto o animo de sonegar; 
IV - 	quando incidir em nova falta de que poderia resultar evasao de receita, antes de decorrido urn 
ano, contado da ultima notificagao preliminar. 
Sega° II 
Do auto de infragao e imposigao de multa 
Art. 287Verificando-se a violagao da legislagao tributaria, por agar) ou omissao, ainda que nao importe 
em evasao fiscal, lavrar-se-6 o auto de infragao e imposigao de multa correspondente, em duas ou mais 
vias, sendo a primeira entregue ao infrator. 
Art. 2880 auto sera lavrado corn precisao e clareza, sem entrelinhas, emendas ou rasuras, e devera: 
I - 	mencionar o local, o dia e a hora da lavratura; 

conter o nome do autuado e enderego e, quando existir, o nirmero de inscrigao no cadastro do 
Municipio; 
III - 	referir-se ao nome e enderego das testemunhas, se houver; 
IV - 	descrever o fato que constitui a infragao e as circunstancias pertinentes; 
V - 	indicar o dispositivo legal ou regulamentar violado e o da penalidade aplicavel; 
VI - 	fazer referencia ao termo de fiscalizagao em que se consignou a infragao, quando for o caso; 
VII - 	conter intimagao ao infrator para pagar os tributos, multas e acrescimos devidos, ou apresentar 
defesa e provas nos prazos previstos; 
VIII - conter assinatura do autuante aposta sobre a indicagao de seu cargo ou fungao; 
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IX - 	conter assinatura do prOprio autuado ou infrator, ou de representante, mandatario ou preposto, 
ou da mengao da circunstancia de que houve impossibilidade ou recusa de assinatura. 
§ 1°. As omissOes ou incorregOes de auto nao acarretarao nulidade quando do processo constarem 
elementos suficientes para a determinagao da infragao e do infrator. 
§ 2°. A assinatura nao constitui formalidade essencial a validade do auto, nao implica confissao, nem 
a sualalta ou recusa agravara a pena. 
§ 3°. Havendo reformulagao ou alteragao do auto, sera devolvido o prazo para pagamento e defesa do 
autuado. 
Art. 2890 auto podera ser lavrado cumulativamente corn o auto de apreensao. 
Art. 290Nao sendo possivel a intimagao na forma do inciso IX do art. 288, aplica-se o disposto no § 2° 
desse mesmo artigo. 
Art. 291 Desde que o autuado nao apresente defesa e efetue o pagamento das importancias, exigiclas no 
auto de infragao, dentro do prazo de 30 (trinta) dias, contados da respectiva intimagao, o valor das 
multas, exceto a moratoria, sera reduzido ern 50% (cinquenta por cento). 
CAPITULO V 
DA CONSULTA 
Art. 292Ao contribuinte ou responsavel 6 assegurado o direito de consulta sobre interpretagao e 
aplicagao da legislagao tributaria municipal, desde que protocolada antes do inicio da agao fiscal e corn 
obediancia as normas adiante estabelecidas. 
Art. 293A consulta sera fohnulada atraves de petigao dirigida ao responsavel pela unidade 
administrativa, corn a apresentagao clara e precisa de todos os elementos indispensaveis ao 
entendimento da situagao de fato e corn a indicagao dos dispositivos legais aplicados, instruida, se 
necessario, corn os documentos. 
Paragrafo Onico. 	0 consulente devera elucidar se a consulta versa sobre hipOtese em relagao 
qual ocorreu o fato gerador da obrigagao tributaria e, em caso positivo, a sua data: 
Art. 294Nenhum, procedimento fiscal sera instaurado contra o contribuinte responsavel relativamente 
especie consultada, a partir da apresentagao da consulta, ate o vigesimo dia subsequente a data da 
ciencia da resposta. 
Art. 2950 prazo para resposta a consulta formulada sera de 60 (sessenta) dias. 
Paragrafo Onico. 	Podera ser solicitada a emissao de parecer e a realizagao de diligencias, 
hip6tese em que o prazo referido no artigo sera interrompido, comegando a fluir no dia em que o 
resultado das diligancias, ou pareceres, forem recebidos pela autoridade competente. 
Art. 296Nao produzira efeito a consulta formulada: 
I - 	em desacordo corn o art. 293; 
II - 	por quem estiver sob procedimento fiscal instaurado para apurar fatos que se relacionem corn a 
materia consultada; 
III - 	por quem tiver sido intimado a cumprir obrigagao relativa ao fato objeto da consulta; 
IV - 	quando o fato ja tiver sido objeto de decisao anterior, ainda nao modificada, proferida em 
consulta, ou litigio em que tenha sido parte o consulente; 
V - 	quando o fato estiver definido ou declarado em disposigao literal da lei tributaria; 
VI - 	quando nao descrever, completa e exatamente, a hipotese a que se referir, ou nab contiver os 
elementos necessarios a solucao, salvo se a inexatidao ou omissao for escusavel pela autoridade 
julgadora. 
Paragrafo Unico. 	Nos casos previstos neste artigo, a consulta sera declarada ineficaz e 
determinado o arquivamento. 
Art. 297Quando a resposta a consulta for no sentido da exigibilidade de obrigagao, cujo fato gerador ja 
tiver ocorrido, a autoridade julgadora, ao intimar o consulente para ciencia da decisao, determinara o 
cumprimento da mesma, fixando o prazo de 30 (trinta) dias. 
Art. 2980 consulente podera fazer cessar, no todo ou em parte, a oneragao de eventual credit° tributario, 
efetuando seu pagamento ou deposit° obstativo, cujas importancias sera° restituidas dentro do prazo de 
30 (trinta) dias, contados da notificagao do interessado. 
Art. 299Nao cabe pedido de reconsideragao ou recurso de decisao proferida em processo de consulta. 
Art. 300A solugao dada a consulta tera efeito normativo quando adotada em circular expedida pela 
autoridade fiscal competente. 
CAPITULO VI 
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO TRIBUTARIO 
Sega° I 
Das normas gerais 
Art. 301Ao processo administrativo tributario aplicarn-se subsidiariamente as disposigoes do processo 
administrativo comum. 
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CODIGO TRIBUTARIO DO MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU PAULISTA 
TABELA I 

Imposto Sobre Servicos de Qualquer Natureza - ISSQN 

Lista de Servigos 

Valores 
Fixos 

Anuais 
em Reais 

Aliquota % 

1 — Servigos de informatica e congeneres. 
1.01 —Analise e desenvolvimento de sistemas. 470,00 2 
1.02 — Programacao. 470,00 2 
1.03 - Processamento, armazenamento ou hospedagem de dados, textos, 
imagens, videos, paginas eletronicas, aplicativos e sistemas de informacao, 
entre outros formatos, e congeneres. 

470,00 2 

1.04 - Elaboracao de programas de computadores, inclusive de jogos 
eletronicos, independentemente da arquitetura construtiva da maquina em 
que o programa sera executado, incluindo tablets, smartphones e 
congeneres. 

470,00 

1.05 — Licenciamento ou cessao de direito de uso de programas de 
computacao. 	 ' 470,00 2 
1.06 -Assessoria e consultoria em informatica. 470,00 2 
1.07 — Suporte tecnico em informatica, inclusive instalacao, configuracao e 
manutencao de programas.de computacao e bancos de dados. 390,00 2 
1.08 — Planejamento, confeccao, manutencao e atualizacao 'de paginas 
eletronicas. 	, 470,00 2 
1.09 - Disponibilizacao, sem cessao definitiva, de conteCidos de audio, 
video, imagem e texto por meio da Internet, respeitada a imunidade de 
Iivros, jornais e peri6dicos (exceto a distribuicao de conteildos pelas 
prestadoras de Servigo de Acesso Condicionado, de que trata a Lei no 
12.485, de 12 de setembro de 2011, sujeita ao ICMS). 

880,36 ' 	2 

2 — Servicos de pesquisas e desenvolvimento de qualquer natureza. 
2.01 — Servicos de pesquisas e desenvolvimento de qualquer natureza.  390,00 2 
3 — Servigos prestados mediante locagdo, cessao de direito de uso e 
congeneres. 
3.02 — Cessao de direito de uso de marcas e l  de sinais de propaganda. 
3.03 — Exploracao de salves de festas, centro de convencOes, escritOrios 
virtuais, stands, quadras esportivas, estadios, ginasios, auditOrios, casas 
de espetaculos, parques de diversifies, canchas e congeneres, para 
realizacao de eventos ou negocios de qualquer natureza. 5 
3.04 — Locacao, 	sublocacao, 	arrendamento, direito de passagem ou 
permissao de uso, compartilhado ou nao, de ferrovia, rodovia, postes,` 
cabos, dutos e condutos de qualquer natureza. 5 
3.05 — Cessao de andaimes, palcos, coberturas e outras estruturas de uso 
temporario. 5 
4 — Servicos de saCide, assistencia medica e congeneres. 
4.01 — Medicina e biomedicina. 450,00 2 
4.02 	— Analises 	clinicas, 	patologia, 	eletricidade 	medica, 	radioterapia, 
quimioterapia, 	ultra-sonografia, 	ressonancia 	magnetica, 	radiologia, 
tomografia e congeneres. 450,00 2 
4.03 — Hospitais, clinicas, laboratorios, sanat6rios, manicornios, casas de 
saCide, prontos-socorros, ambulatOrios e 	congeneres. ' 2 
4.04 — Instrumentacao cirOrgica. 280,00 2 
4.05 —Acupuntura. 280,00 2 
4.06 — Enfermagem, inclusive servicos auxiliares. 250,00 2 
'4.07 — Servicos farmaceuticos. 280,00 2 
4.08 — Terapia ocupacional, fisioterapia e fonoaudiologia. 280,00 2 
4.09 — Terapias de qualquer especie destinadas ao tratamento fisico, 
organico e mental. 2 
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4.10 — Nutricao. 280,00 
4:11 — Obstetricia. 450,00 
4.12 — Odontologia. 400,00 2 

4.13 —OrtOptica. 280,00 
4.14 — PrOteses sob encomenda. 280,00 
4.15 — Psicanalise.  400,00 2 

4.16 — Psicologia. 409,00 2 
4.17 — Casas de repouso e de recuperagao, creches, asilos e congeneres. 2 

4.18 — Ir)seminacao artificial, fertilizacao in vitro e congeneres. 2 
4.19 — Bancos de sangue, leite, pele, olhos, Ovulos, semen e congeneres. 2 

4.20 — Coleta de sangue, 	leite, 	tecidos, 	semen, 	orgaos e 	materiais 
biologicos de qualquer especie. 2 

4.21 	— Unidade de atendimento, 	assistencia ou tratamento move' e 
congeneres. 2 
4.22 — Pianos de medicina de grupo ou individual e convenios para 
prestacao de assistencia medica, hospitalar, odontolOgica e congeneres. 2 
4.23 — Outros pianos de saUde que se cumpram atraves de servicos de 
terceiros contratados, credenciados, cooperados ou apenas pagos pelo 
operador do piano mediante indieacao do beneficiario. 2 
5 — Servicos de medicina e assistencia veterinaria e congeneres. 
5.01 — Medicina veterinaria e zootecnia. 	 - 350,00 2 
5.02 —1,-lospitais, clinicas, ambulatOrios, prontos-socorros e congeneres, na 
area veterinaria. 2 
5.03 — Laborat6rios de analise na area veterinaria. 2 
5.04 — Inseminagao artificial, fertilizacao in vitro e congeneres. 2 
5.05 — Bancos de sangue e de orgaos e congeneres. 2 

5.06 — Coleta de sangue, 	leite, 	tecidos, 	semen, 	orgaos 	e materiais 
bioiOgicos de qualquer especie. 2 
5.07 — Unidade de atendimento, 	assistencia ou tratamento move! e 
congeneres. 2 
5.08 — Guarda, tratamento, amestramento, embalezamento, alojamento e 
congeneres. 	 , 160,00 2 
5.09 — Pianos de atendimento e assistencia medico-veterinaria. 2 
6 — Servicos de cuidados pessoais, estetica, atividades fisicas e 
congeneres. 
6.01 — Barbearia, cabeleireiros, manicuros, pedicuros e congeneres. 160,00 2 
6.02 — Esteticistas, tratamento de pele, depilacao e congeneres. 160,00 2 
6.03 — Banhos, duchas, sauna, massagens e congeneres. 160,00 2 
6.04 — Ginastica, - danca, 	esportes, 	natagao, 	artes marciais 'e demais 
atividades fisicas. 160,00 2 
6.05 — Centros de emagrecimento, spa e congeneres. 5 
6.06 - Aplicacao de tatuagens, piercings e congeneres. 299,70 2 
7 — Servicos relativos a engenharia, arquitetura, geologia, urbanismo, 
construcao civil, manutencao, limpeza, meio ambiente, saneamento e 
congeneres. 
7.01 	— 	Engenharia, 	agronomia, 	agrimensura, 	arquitetura, 	geologia, 
urbanismo, paisagismo e congeneres. 250,00 2 
7.02 — Execucao, por administracao, empreitada ou subempreitada, de 
obras 	de 	construcao 	civil, 	hiciraulica 	ou 	eletrica 	e 	de 	outras 	obras 
semelhantes, inclusive sondagem, perfuracao de pocos, escavacao, 
drenagem e irrigacao, terraplanagem, pavimentacao, concretagem e a 
instalacao e montagem de produtos, pecas e eiluipamentos (exceto o 
fornecimento de mercadorias produzidas pelo prestador de servicos fora do 
local da prestacao dos servicos, que fica sujeito ao ICMS). 160,00 3,5 
7.03 — Elaboracao de pianos diretores, estudos de viabilidade, estudos 
organizacionais 	e 	outros, 	relacionados 	corn 	obras 	e 	servicos 	de 
engenharia; 	elaboracao 	de 	anteprojetos, 	projetos 	basicos 	e 	projetos 
executivos para trabaihos de engenharia. 470,00 3,5 
7.04 — Demolicao. 5 
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7.05 — Reparagao, conservagao e reforma de edificios, estradas, pontes, 
portos e cong8neres (exceto o fornecimento de mercadorias produzidas 
pelo prestador dos servigos, fora do local da prestagao dos servigos, que 
fica sujeito ao ICMS). 

5 

7.06 — Colocagao e instalagao de tapetes, carpetes, assoalhos, cortinas, 
revestimentos de parede, vidros, divisOrias, places de gesso e congeneres, 
corn material fornecido pelo tomador do servico. 16Q,00 5 

7.07 — 	Recuperagao, 	raspagem, 	polimento 	e 	lustragao 	de 	pisos 	e  
congeneres. 160,00 5 
7.08 — Calafetagao. 240,00 5 
7.09 — Varrigao, 	coleta, 	remogao, 	incineragao, tratamento, 	reciclagem, 
separagao e destinagao final de lixo, rejeitos e outros residuos quaisquer. 160,00 5 
7.10 — Limpeza, 	manutengao e conservagao de vies e logradouros 
publicos, imoveis, chamines, piscinas, parques, jardins e congeneres. 160,00 5 
7.11 — Decoragao e jardinagem, inclusive corte e poda de arvores. 160,00 3 
7.12 — Controle e tratamento de efluentes de qualquer natureza e de 
agentes fisicos, quimicos e biologicos. 160,00 5 

7.13 	— 	Dedetizagao, 	desinfecgao, 	desinsetizagao, 	imunizagao, 
higienizagao, desratizagao, pulverizagao e congeneres. 160,00 5 
7.16 - Florestamento, reflorestamento, semeadura, adubagao, reparagao 
de solo, plantio, silagem, colheita, corte e descaecamento de arvores, 
silviculture, exploragao florestal e dos servigos congeneres indissociaveis 
da formagao, inanutengao e colheita de florestas, para quaisquer fins e por 
quaisquer meios. 

240,00 3 

7.17 — Escoramento, contengao de encostas e servigos congeneres. 
280,00 3 

7.18 — Limpeza e dragagem de rios, portos, canais, bales, lagos, lagoas, 
represas, agudes e congeneres. 160,00 5 
7.19 — Acompanhamento e fiscalizagao da 	execugao de obras de 
engenharia, arquitetura e urbanismo. 470,00 5 
7.20 	— 	Aerofotogrametria 	(inclusive 	interpretagao), 	cartografia, 
mapeamento, 	levantamentos 	topografjcos, 	batimetricos, 	geograficos, 
geodesicos, geologicps, geofisicos e congeneres. 470,00 5 
7.21 	— 	Pesquisa, 	perfuragao, 	cimentagao, 	mergulho, 	perfilagem, 
concretagao, testemunhagem, pescaria, estimulagao e outros servigos 
relacionados corn a exploracao e explotagao de petrOleo, gas natural e de 
outros recursos minerais. 240,00 5 
7.22 — Nucleagao e bombardeamento de nuvens e congeneres. 

5 
8 	— 	Servigos 	de 	educagao, 	ensino, 	orientacao 	pedagogica 	e 
educacional, instrucao, treinamento e avaliagao pessoal de qualquer 
grau ou natureza. 
8.01 — Ensino regular pre-escolar, fundamental, medio e superior. , 	2 
8.02 	— 	Instrugao, 	treinamento, 	orientagao 	pedagogica 	e 	educacional,  
avaliacao de conhecimentos de qualquer natureza. 280,00 2 
9 — Servigos relativos a hospedagem, turismo, viagens e cong8neres. 
9.01 	— Hospedagem de,  qualquer natureza em 	hotels, 	apart-service 
condominiais, 	flat, 	apart-hotels, 	Weis 	residencia, 	residence-service, 
suite 	service, 	hotelaria 	maritime, 	motets, 	pensoes 	e 	congeneres; 
ocupagao por temporada corn fornecimento de servigo (o valor da 
alimentagao e gorjeta, quando incluido no prego da diaria, fica sujeito ao 
Impost° Sobre Servigos). 3,5 
9.02 — Agenciamento,' organizagao, promogao, intermediagao e execugao 
de programas de turismo, passeios, viagens, excursoes, hospedagens e 
congeneres. 240,00 5 
9.03 — Guias de turismo. 240,00 5 
10 — Servigos de intermediagao e congeneres. 
10.01 	— Agenciamento, 	corretagem ou 	intermediagao de cambio, 	de 
seguros, de cart6es de credit°, de pianos de satkle e de pianos del 
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previdencia privada. 280,00 5 
10.02 — Agenciamento, corretagem ou intermediacao de titulos em geral, 
valores mobiliarios e contratos quaisquer. 280,00 5 
10.03 — Agenciamento, 	corretagem ou 	intermediacao de direitos de 
propriedade industrial, artistica ou literaria. 280,00 5 
10.04 — Agenciamento, corretagem ou intermediacao de contratos de 
arrendamento mercantil (leasing), de franquia (franchising) e de 
faturizacao (factoring). 280,00 5 
10.05 — Agenciamento, corretagem ou intermediacao de bens mOveis ou 
imOveis, nao abrangidos em outros itens ou subitens, inclusive aqueles 
realizados no ambito de Bolsas de Mercadorias e Futuros, por quaisquer 
meios. 280,00 5 
10.06 —Agenciamento maritimo. 5 
10.07 —Agenciamento de noticias. 280,00 5 

10.08" — 	Agenciamento 	de 	publicidade 	e 	propaganda, 	inclusive 	o 
agenciamento de veiculagao por quaisquer meios. 240,00 3,5 
10.09 — Representacao de qualquer natureza, inclusive comercial. 270,00 3,5 
10.10 — Distribuicao de bens de terceiros. 270,00 - 	3,5 
11 — Servicos de guarda, estacionamento, armazenamento, vigilancia 
e congeneres. 
11.01 — Guarda e estacionamento de veiculos terrestres automotores, de 
aeronaves e de embarcagoes. 5 

11.02, - Vigilancia, 	seguranca ou 	monitoramento de bens, 	pesioas e 
semoventes. 

240,00 5 

11.03 — Escolta, inclusive de veiculos e cargas. 240,00 5 
11.04 — Armazenamento, dep6sito, carga, descarga, arrumacao e guarda 
de bens de qualquer especie. 5 
12 — Servicos de diversoes, lazer, entretenimento e congeneres. 
12.01 — Espetaculos teatrais, 5 

12.02 — Exibicoes cinematograficas. 5 
12.03 — Espetaculos circenses. 5 
12.04 — Programas de auditorio. 5 
12.05 — Parques de diversoes, centros de lazer e congeneres. 5 

12.06 — Boates, taxi-dancing e congeneres. 5 

12.07 — Shows, ballet, dancas, desfiles, bailes, Operas, concertos, recitals, 
. festivals e congeneres. 5 

12.08 — Feiras, exposicoes, congressos e congeneres. 5 
12.09 — Bilhares, boliches e divers'Oes eletronicas ou nao. R$ 280,00 5 
12.10 — Corridas e competicties de animals. 5 
12.11 — Competicoes esportivas ou de destreza fisica ou intelectual, corn 
ou sem a participacao do espectador. 5 
12.12 — Execucao de musica. 5 
12.13 — Producao, mediante ou sem encomenda previa, de eventos, 
espetaculos, entrevistas, shows, ballet, dances, desfiles, bailes, teatros, 
Operas, concertos, recitals, festivals e congeneres. 

i 
5 

12.14 — lornecimento de mOsica para ambientes fechados ou 	nao, 
mediante transmissao por qualquer processo. 5 
12.15 — Desfiles de blocos carnavalescos ou folclOricos, trios eletricos e 
congeneres. 	. 5 
12.16 — Exibicao de filmes, entrevistas, musicals, espetaculos, shows, 
concertos, desfiles, Operas, competigoes esportivas, de destreza intelectual 
ou congeneres. 5 
12.17 — Recreacao e animacao, inclusive em festas e eventos de qualquer 
natureza. 160,00,  5 
13 — Servicos relativos a fonografia, fotografia, cinematografia e 
reprografia. 
13.02 — Fonografia ou gravacao de sons, inclusive trucagem, dublagem, 
mixagem e congeneres. 280,00 5 
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13.03 — Fotografia e cinematografia, inclusive revelacao, ampliacao, cOpia, 
reproduce°, trucagem e congeneres. 280,00 
13.04 — Reprografia, microfilmagem e digitalizacao. 280,00 3 
13.05 - Composicao grafica, inclusive confeccao de impressos graficos, 
fotocomposicao, clicheria, zincografia, litografia e fotolitografia, exceto se 
destinados a posterior operacao de comercializacao ou industrializacao, 
ainda que incorporados, de qualquer forma, a outra mercadoria que deva 
ser objeto de posterior circulacao, tais como bulas, rOtulos, etiquetas, 
caixas, cartuchos, embalagens e manuals tecnicos e de instrucao, quando 
ficarao sujeitos ao ICMS. 

280,00 3 

14 — Servicos relativos a bens de terceiros. 
14.01 — Lubrificacao, limpeza, lustracao, revise°, carga e recarga, conserto, 
restauracao, blindagem, manutencao e conservacao de maquinas, 
veiculos, aparelhos, equipamentos, motores, elevadores ou de qualquer 
objeto (exceto pecas e partes empregadas, que ficam sujeitas ao ICMS). 160,00 3 
14.02 —Assistencia tecnica. 160,00 3 
14.03 	— 	Recondicionamento 	de 	motores 	(exceto 	pecas 	e 	partes 
empregadas, que ficam sujeitas ao ICMS). 3 
14.04 — Recauchutagem ou regeneracao de pneus. 160,00 
14.05 	- 	Restauracao, 	recondicionamento, 	acondicionamento, 	pintura, 
beneficiamento, lavagem, secagem, tingimento, galvanoplastia, 
anodizacao, corte, recorte, plastificacao, costura, acabamento, polimento e 
congeneres de objetos quaisquer. 160,00 3 
14.06 — Instalacao e montagem de aparelhos, maquinas e equipamentos, 
inclusive montagem industrial, prestados ao usuerio final, exclusivamente 
corn material por ele fornecido. 160,00 2 
14.07 — Colocacao de molduras e congeneres. 160,00 3 

14.08 	— 	Encadernacao, 	gravacao 	e 	douracao 	de 	livros, 	revistas 	e 
congenereS. 160,00 3 
14.09 — Alfaiatarie e costura, quando o material for fornecido pelo uSuario 
final, exceto aviamento. 160,00 3 
14.10 — Tinturaria e lavanderia. 160,00 3 
14.11 — Tapecaria e reforma de estofamentos em geral. 160,00 3 
14.12 — Funilaria e lanternagem. 160,00 3 
14.13 — Carpintaria e serralheria. 160,00 3 
14.14 - Guincho intramunicipal, guindaste e icamento. 299,70 3 
15 — Servicos relacionados ao setor bancario ou financeiro, inclusive 
aqueles prestados por instituicOes financeiras autorizadas a funcionar 
pela Uniao ou por quem de direito. 
15.01 — Administraceo de fundos quaisquer, de consOrcio, de carte° de 
credit° ou debit° e congeneres, de carteira de clientes, de cheques pre- 
datados e congeneres. 

■ 

15.02 — Abertura de contas em geral, inclusive conta-corrente, conta de 
investimentos e aplicacao e caderneta de poupanca, no Pais e no exterior, 
bem como a manutencao das referidas contas ativas e inativas. 5 
15.03 — Locacao e manutencao de cofres particulares, 	de terminals 
etetronicos, de terminals de atendimento e de bens e equipamentos em 
geral. 5 
15.04 — Fornecimento ou 	emissao de atestados em geral, 	inclusive 
atestado de idoneidade, atestado de capacidade financeira e congeneres. 5 
15.05 — Cadastro, elaboracao de ficha cadastral, renovacao cadastral e 
congeneres, incluse° ou excluseo no Cadastro de Emitentes de Cheques 
sem Fundos — CCF ou em quaisquer autos bancos cadastrais. 5 
15.06 — Emissao, reemissao e fornecimento de avisos, comprovantes e 
documentos em geral; abono de firmas; coleta e entrega de documentos, 
bens e valores; comunicacao com outra agenda ou com a administracao 
central; licenciamento eletronico de veiculos; transferencia de veiculos; 
agenciamento fiduciario ou depositario; devolucao de bens em cust6dia. 5 
15.07 —Acesso, movimentacao, atendimento e consulta a contas em geral, 
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por qualquer meio ou processo, inclusive por telefone, fac-simile, internet e 
telex, acesso a terminals de atendimento, inclusive vinte e quatro horas; 
acesso a outro banal e a rede compartilhada; fornecimento de saldo, 
extrato e demais informagoes relatives a contas em geral, por qualquer 
meio au processo. 5 
15.08 — Emissao, reemissao, alterapao, cessao, substituigao, cancelamento 
e registro de contrato de credito; estudo, analise e avaliapao de operapoes 
de credito; emissao, concessao, alterapao ou contratapao de aval, flange, 
anuencia e, congeneres; servicos relativos a abertura de credito, para 
quaisquer fins. 5 
15.09 — Arrendamento mercantil (leasing) de quaisquer bens, inclusive 
cessao de direitos e obrigagOes, substituipao de garantia, alterapao, 
cancelamento e registro de contrato, e demais servicos relacionados ao 
arrendamento mercantil (leasing). 5 
15.10 — Servipos relacionados a cobranpas, recebimentos ou pagamentos 
em geral, de titulos quaisquer, de contas ou carne's, de cambio, de tributos 
e por conta de terceiros, inclusive os efetuados por meio eletronico, 
automatic° ou por maquinas de atendimento; fornecimento de posigao de 
cobranpa, recebimento ou pagamento; emissao de carne's, fiches de 
compensacao, impressos e documentos em geral. 5 
15.11 — Devolupao de titulos, protesto de titulos, sustacao de protesto, 
manutengao de titulos, reapresentageo de titulos, e demais servicos a eles 
relacionados. 5 
15.12 — CustOdia em geral, inclusive de titulos e valores mobiliarios. 5 
15.13 — Servigos relacionados a operacOes de cambio em geral, edigao, 
alterapao, prorrogagao, cancelamento e baixa de contrato de cambio; 
emissao de registro de exportagao ou de credito; cobranga ou dep6sito no 
exterior; emissao, fornecimento e cancelamento de cheques de viagem; 
fornecimento, transferencia, cancelamento e demais servipos relativos a 
carte de credit° de importagao, exportagao e garantias recebidas; envio e 
recebimento de mensagens em geral relacionadas a operapoes de cambio. 
15.14 — F0rnecimento, emissao, reemissao, renovapao e manutenpao de 
cartao magnetico, carte° de credito, cartao de debit°, cartao salad° e 
congeneres. 5 
15.15 	— 	Compensagao 	de 	cheques 	e 	titulos 	quaisfquer; 	servicos 
relacionados a dep6sito, inclusive depOsito identificado, a segue de contas 
quaisquer, 	por 	qualquer 	meio 	ou 	processo, 	inclusive 	em 	terminais 
eletronicos e de atendimento. 	 - 5 
15.16 — Emissao, reemissao, liquidagao, alterapao, cancelamento- e baixa 
de ordens de pagamento, ordens de credito e similares, por qualquer meio 
ou processo; servicos relacionados a transferencia de valores, dados, 
fundos, pagamentos e similares, inclusive entre contas em geral. 5 
15.17 — Emissao, fornecimento, devolupao, sustacao, cancelamento e 
oposipao de cheques quaisquer, avulso ou por talao. 5 
15.18 — Servigos relacionados a credito imobilierio, avaliagao e vistoria de 
imovel ou obra, analise tecnica e juriclica, emissao, reemissao, alterapao, 
transferencia e renegociagao de contrato, emissao e reemissao do termo 
de quitapao e demais servicos relacionados a credito imobiliario. 5 
16 — Servigos de transporte de natureza municipal. 
16.01 - Servigos de transporte, coletivo municipal rodovierio, metroviario, 
ferroviario e aquaviario de passageiros. 

240,00 2 

16.02 - Outros servicos de transporte de natureza municipal. 449,55 2 
17 — Servigos de apoio tecnico, administrativo, juridico, contabil, 
comercial e congeneres. 
17.01 — Assessoria ou consultoria de qualquer natureza, nao contida em 
outros itens desta lista; analise, exame, pesquisa, coleta, compilagao e 
fornecimento de dados e informagOes de qualquer natureza, inclusive 
cadastro e similares. 280,00 2 
17.02 — Datilografia, digitapao, estenografia, expediente, secretaria em 
geral, resposta audivel, redapao, edigao, interpretapao, revisao, traducao, 
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apoio e infra-estrutura administrativa e congeneres. 160,00 2 
17.03 — Planejamento, coordenapao, programapao ou organzapao tecnica, 
financeira ou administrativa. 280,00 2 
17.04 — Recrutamento, agenciamento, selepao e colocapao de mao-de-
obra. 5 
17.05 — Fornecimento de mao-de-obra, mesmo em carater temporario, 
inclusive de empregados ou trabalhadores, avulsos ou temporarios, 
contratados pelo prestador de servip6: 2 
17.06 	— 	Propaganda 	e 	publicidade, 	inclusive 	promopao 	de 	vendas, 
planejamento de campanhas ou sistemas de publicidade, elaborapao de 
desenhos, textos e demais materials publicitarios. ' 280,00 2 
17.08 — Franquia (franchising). 2 
17.09 — Pericias, laudos, exames tecnicos e analises tecnicas. 280,00 5 
17.10 — Planejamento, organizapao e administrapao de feiras, exposigoes, 
congressos e congeneres. 5 
17.11 — Organizapao de festas e receppoes; bufe (exceto o fornecimento de 
alimentagao e bebidas, que fica sujeito ao ICMS). 280,00 5 
17.12 —Administrapao em geral, inclusive de bens e negOcios de terceiros. 5 
17.'13 — Leila() e congeneres. 
17.14 —Advocacia. 260,00 5 
17.15 —Arbitragem de qualquer especie, inclusive juridica. 470,00 5 
17.16 —Auditoria. 470,00 
17.17 —Analise de Organizacao e Metodos. 2 
17.18 —Atuaria e calculos tecnicos de qualquer natureza. 470,00  2 
17.19 — Contabilidade, inclusive servicos tecnicos e auxiliares. 210100 2 
17.20 — Consultoria e assessoria economica ou financeira. 280,00 2 
17.21 — Estatistica. 280,00 2 
17.22 — Cobranpa em geral. 280,00 5 
17.23 — Assessoria, analise, avaliapao, atendimento, consulta, cadastro, 
selepao, gerenciamento de informapoes, administrapao de contas a receber 
ou a pagar e em geral, relacionados a operapoes de faturizapao 
(factoring). 

• 

280,00 2 
17.24 	— 	Apresentapao 	de 	palestras, 	conferencias, 	seminarios 	e 
congeneres. 2 
17.25 - Inserpao de textos, desenhos e outros materials de propaganda e 
publicidade, em qualquer meio (exceto em livros, jornais, peri6dicos e nas 
modalidades de servicos de radiodifusao sonora e de sons e imagens de 
receppao livre e gratuita).  

524,47 2 

18 — Servicos de regulacao de sinistros vinculados a contratos de 
seguros; inspecao e avaliacao de riscos para cobertura de contratos 
de seguros; prevencao e gerencia de riscos seguraveis e congeneres. 
18.01 	- Servipos de regulapao de sinistros vinculados a contratos de 
seguros; inspepao e avaliapao de riscos para cobertura de contratos de 
seguros; prevenpao e gerencia de riscos seguraveis e congeneres. 280,0.0 5 
19 — Servicos de distribuicao e venda de bilhetes e demais produtos 
de loteria, bingos, cartoes, pules ou cupons de apostas, sorteios, 
premios, 	inclusive 	os 	decorrentes 	de titulos 	de 	capitalizacao 	e 
congeneres. 	 , 

19.01 - Servipos de distribuipao e venda de bilhetes e demais produtos de 
loteria, bingos, cartoes, pules ou cupons de apostas, sorteios, premios, 
inclusive os decorrentes de titulos de capitalizacao e cong8neres. 160,00 5 
20 — Servicos portuarios, aeroportuarios, ferroportuarios, de terminais 
rodoviarlos, ferroviarios e metroviarios. 
20.01 	— 	Servipos 	portuarios, 	ferroportuarios, 	utilizapao 	de 	porto, 
movimentapao de passageiros, 	reboque de embarcapOes, 	rebocador 
escoteiro, atracacao, desatracapao, servicos de praticagem, capatazia, 
armazenagem de qualquer natureza, servicos acess6rios, movimentapao 
de mercadorias, servicos de apoio maritimo, de movimentapao ao largo, 
servicos de armadores, estiva, conferencia, logistica e congeneres. 5 
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20.02 — Servigos aeroportuarios, utilizagao de aeroporto, movimentagao de 
passageiros, armazenagem de qualquer natureza, capatazia, 
movimentagao de aeronaves, servicos de apoio aeroportuarios, servicos 
acessOrios, movimentacao de mercadorias, logistica e congeneres. 5 
20.03 	— 	Servigos ' de 	terminais 	rodoviarios, 	ferroviarios, 	metroviarios, 
movimentagao de passageiros, mercadorias, inclusive 	suas operagoes, 
logistica e congeneres. 5 
21 — Servigos de registros ptiblicos, cartorarios e notariais. 
21.01 - Servigos de registros publicos, cartorarios e notariais. 5 
22 — Servigos de exploragao de rodovia. 
22.01 — Servigos de exploragao de rodbvia mediante cobranga de prego ou 
pedagio dos usuarios, envolvendo execugao de servicos de conservagao, 
manutengao, meihoramentos para adequagao de capacidade e seguranga 
de transit°, operagao, monitoragao, assistencia aos usuarios e outros 
servicos definidos em contratos, atos de concessao ou de permissao ou em 

normas oficiais. 	 , 

, 

5 
23 — Servigos de programagao e comunicagdo visual, desenho  

industrial e congeneres. 	 . 
23.01 — Servigos de programagao e comunicagao visual, desenho industrial 
e congeneres. 390,00 5 
24 	— 	Servicos 	de 	chaveiros, 	confecgdo 	de 	carimbos, 	placas, 
sinalizagao visual, banners, adesivos e congeneres. 
24.01 - Servigos de chaveiros, confecgao de carimbos, placas, sinalizagao 
visual, banners, adesivos e congeneres. 160,00 5 
25 - Servigos funerarios. 
25.01 — Funerais, 	inclusive fornecimento de caixao, 	urna ou esquifes; 
aluguel de capela; transporte do corpo cadaverico; fornecimento de flores, 
coroas 	e 	outros 	paramentos; 	desembarago 	de 	certidao 	de 	Obito; 
fornecimento 	de 	you, 	essa 	e 	outros 	adornos; 	embalsamento, 
embelezamento, conservagdo ou restauracao de cadaveres. 5 
25.02 - Translado intramunicipal e cremagao de corpos e partes de corpos 
cadavericos.  

5 

25.03 — Pianos ou convenio funerarios. 5 
25.04 — Manutengao e conservagao de jazigos e cemiterios. 5 
25.05 - Cessao de use de espagos em cemiterios para sepultamento. 5 
26 — Servigos de coleta, remessa ou entrega de correspondencias, 
documentos, objetos, bens ou valores, inclusive pelos correios e suas 
agerIcias franqueadas; courrier e congeneres. 
26.01 — Servigos de coleta, remessa ou entrega de correspondencias, 
documentos, objetos, bens ou valores, inclusive pelos correios e suas 
agendas franqueadas; courKier e congeneres. 5 
27 — Servigos de assistencia social. 
27.01 — Servigos de assistencia social. 390,00 3,5 
28 — Servigos de avaliagao de bens e servicos de qualquer natureza. 
28.01 — Servigos de avaliagao de bens e servicos de qualquer natureza. 280,00 5 
29 — Servigos de biblioteconomia. 
29.01 — Servigos de biblioteconomia. 280,00 
30 — Servigos de biologia, biotecnologia e quimica. 
30.01 — Servigos de biologia, biotecnologia e quimica. ' 	390,00 2 
31 	— Servigos tecnicos em 	edificagoes, 	eletronica, 	eletrotecnica, 
mecanica, telecomunicagoes e congeneres. 
31.01 	- 	Servigos 	tecnicos 	em 	edificagoes, 	eletronica, 	eletrotecnica, 
mecanica, telecomunicagoes e congeneres. 280,00 5 
32 — Servigos de desenhos tecnicos. 
32.01 - Servigos de desenhos tecnicos. 280,00 5 
33 — Servigos de desembarago aduaneiro, comissarios, despachantes 
e congeneres. 
33.01 - Servigos de desembarago aduaneiro, comissarios, despachantes e 
congeneres. 280,00 5 
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34 — Servigos de investigagOes particulares, detetives e congeneres. 
34.01 - Servigos de investigagOes particulares, detetives e congeneres. 280,00 5 	, 

35 — Servigos de reportagem, assessoria de imprensa, jornalismo e 
relagoes publicas. 
35.01 - Servigos de reportagem, assessoria de imprensa, jornalismo e 
relagoes ptiblicas. 390,00 3 

36 — Servigos de meteoroldgia. 
36.01 — Servigos de meteorologia. 5 

37 — Servigos de artistas, atletas, modelos e manequins. 
37.01 - Servigos de artistas, atletas, modelos e manequins. 280,00 5 

38 — Servigos de museologia. 
38.01 — Servigos de museologia. 390,00 5 

39 — Servigos de ourivesaria e lapidagdo. 
39.01 - Servigos de ourivesaria e lapidagao (quando o material for fornecido 
pelo tomador do servigo). 280,00 5 

40 — Servigos relativos a obras de arte sob encomenda. 
40.01 - Obras de arte sob encomenda. 280,00. 5 
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Presidencia da Republica 
Casa Civil 

Subchefia para Assuntos Juridicos 

LEI COMPLEMENTAR N° 157. DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016 

Mensagem de veto 

Altera a Lei Complementar n 2  116, de 31 de 
julho de 2003, que disp6e sobre o Imposto 
Sobre Servicos de Qualquer Natureza, a Lei n 2 

 8.429, de 2 de junho de 1992 (Lei de 
Improbidade Administrativa), e a Lei 

Complementar n2  63, de 11 de janeiro de 1990, 
que "dispOe sobre criterios e prazos de credit() 
das parcelas do produto da arrecadacao de 
impostos de competencia dos Estados e de 
transferencias por estes recebidos, 
pertencentes aos Municipios, e da outras 
providencias". 

0 PRESIDENTE DA REPUBLICA Paco saber que o Congresso Nacional decreta e eu 
sanciono a seguinte Lei Complementar: 

Art. 1 2  A Lei Complementar n2  116, de 31 de julho de 2003, passa a vigorar corn as seguintes 
alteraooes: 

"Art. 32  aservico considera-se prestado, e o imposto, devido, no local do 
estabelecimento prestador ou, na falta do estabelecimento, no local do 
domicilio do prestador, exceto nas hipoteses previstas nos incisos I a 
XXV, quando o imposto sera devido no local: 

XII - do florestamento, reflorestamento, semeadura, adubacao, reparacao 
de solo, plantio, silagem, colheita, corte, descascamento de arvores, 
silvicultura, exploraoao florestal e servicos congeneres indissociaveis da 
formacao, manutencao e colheita de florestas para quaisquer fins e por 
quaisquer meios; 

XVI - dos bens, dos semoventes ou do domicilio das pessoas vigiados, 
segurados ou monitorados, no caso dos servicos descritos no subitem 
11.02 da lista anexa; 

XIX - do Municipio onde esta sendo executado o transporte, no caso dos 
servicos descritos pelo item 16 da lista anexa; 

XXIII - do domicilio do tomador dos servicos dos subitens 4.22, 4.23 e 
5.09; 	(Partes mantidas)  

XXIV - do domicilio do tomador do servico no caso dos servicos prestados pelas 
administradoras de cartao de credit° ou debit° e demais descritos no subitem 15.01;_ 

XXV - do domicilio do tomador dos servicos dos subitens 10.0k e 15.09. 
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(VETADO); 

XXIV - (VETADO); 

XXV - (VETADO). 

§A2  § 42  Na hipotese de descumprimento do disposto no caput ou no § 

1 2, ambos do art. 8 2-A desta Lei Complementar, o imposto sera devido no 
local do estabelecimento do tomador ou intermediario do servico ou, na 
falta de estabelecimento, onde ele estiver domiciliado. (Partes 
mantidas)  

"Art. 62 	  

§ 22 	  

III - a pessoa juridica tomadora ou intermediaria de servicos, ainda que 

imune, ou isenta, na hipOtese prevista no § 42  do art. 32  desta Lei 
Complementar. (Partes mantidas)  

§ 32  No caso dos servicos descritos nos subitens 10.04 e 15.09, o valor do 
imposto 6 devido ao Municipio declarado como domicilio tributario da pessoa juridica 
ou fisica tomadora do servico, conforme informacao prestada por este. 

§ 42  No caso dos servicos prestados pelas administradoras de cartao de credit° 
e debito, descritos no subitem 15.01, os terminais eletronicos ou as maquinas das 
operacoes efetivadas deverao ser registrados no local do domicilio do tomador do 
servico. 

Art. 22  A Lei Complementar n° 116, de 31 de julho de 2003, passa a vigorar acrescida do 

seguinte art. 82-A: 	(Producao de efeito)  

"Art. 82-A. A aliquota minima do Imposto sobre Servicos de Qualquer 
Natureza 6 de 2% (dois por cento). 

§ 1 2  0 imposto nao sera objeto de concessao de isencties, incentivos ou 
beneficios tributarios ou financeiros, inclusive de reducao de base de 
calculo ou de credito presumido ou outorgado, ou sob qualquer outra 
forma que resulte, direta ou indiretamente, em carga tributaria, menor que 
a decorrente da aplicacao da aliquota minima estabelecida no caput, 
exceto para os servicos a que se -referem os subitens 7.02, 7.05 e 16.01 
da lista anexa a esta Lei Complementar. 

§ 22  E nula a lei ou o ato do Municipio ou do Distrito Federal que nao 
respeite as disposicoes relativas a aliquota, minima previstas neste artigo 
no caso de servico prestado a tomador ou intermediario localizado em 
Municipio diverso daquele onde esta localizado o prestador do servico. 

§ 32  A nulidade a que se refere o § 22  deste artigo gera, para o prestador 
do servico, perante o Municipio ou o Distrito Federal que nao respeitar as 
disposiceies deste artigo, o direito a restituicao do valor efetivamente 
pago do Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza calculado sob a 
egide da lei nula." 
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Art. 32  A lista de servicos anexa a Lei Complementar n° 116. de 31 de junho de 2003,  passa a 
vigorar corn as alteracoes constantes do Anexo desta Lei Complementar. 

Art. 42  A Lei no 8.429, de 2 de junho de 1992 (Lei de Improbidade Administrativa),  passa a 
vigorar corn as seguintes alteracoes: 	(Producao de efeito)  

"Seca° II-A 

Dos Atos de Improbidade Administrativa Decorrentes de Concessao 
ou Aplicagao Indevida de Beneficio Financeiro ou•Tributario 

Art. 10-A.  Constitui ato de improbidade administrativa qualquer acao ou 
omissao para conceder, aplicar ou manter beneficio financeiro ou 
tributario contrario ao que dispOem o caput  e o § 1° do art. 8°-A da Lei 
Complementar n° 116. de 31 de julho de 2003." 

"Art. 12. 	  

IV - na hipOtese prevista no art. 10-A, perda da funcao publica,- 
suspensao dos direitos politicos de 5 (cinco) a 8 (oito) anos e multa civil 
de ate 3 (fres) vezes o valor do beneficio financeiro ou tributario 
concedido. 

	 " (NR) 

"Art. 17. 	  

& 13.  Para os efeitos deste artigo, tambern se considera pessoa juridica 
interessada o ente tributante que figurar no polo ativo da obrigacao 
tributaria de que tratam o § 4° do art. 3°  e o art. 8°-A da Lei  
Complementar n° 116. de 31 de julho de 2003."  (NR) 

Art. 52  0 art. 32  da Lei Complementar n° 63, de 11 de Janeiro de 1990,  passa a vigorar 
acrescido dos seguintes §§ 1 2-A e 1 2-B: 	(Producao de efeito)  

"Art. 32 	  

Na hipOtese de pessoa juridica promover saidas de mercadorias 
por estabelecimento diverso daquele no qual as transacOes comerciais 
sao realizadas, excluidas as transacoes comerciais nao presenciais, o 
valor adicionado devera ser computado em favor do Municipio onde 
ocorreu a transacao comercial, desde que ambos os estabelecimentos 
estejam localizados no mesmo Estado ou no Distrito Federal. 

§ 1 2-B. No caso do disposto no § 1 2-A deste artigo, devera constar no 
documento fiscal correspondente a identificacao do estabelecimento no 
qual a transacao comercial foi realizada. 

" (NR) 

Art. 62  Os entes federados deverao, no prazo de 1 (urn) ano contado da publicacao desta Lei 
Complementar, revogar os dispositivos que contrariem o disposto no caput  e no § 1° do art. 8°-A da 
Lei Complementar n° 116. de 31 de julho de 2003. 

Art. 72  Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicacao. 
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§ 1 2  0 disposto no caput e nos &§ 1° e 2°  do art. 82-A da Lei Complementar n 2  116. de 31 de 

julho de 2003,  e no art. 10-A,  no inciso IV do art. 12  e no & 13 do art. 17. todos da Lei n2  8.429. de 2 

de junho de 1992,  somente produzirao efeitos ap6s o decurso do prazo referido no art. 6 2  desta Lei 
Complementar. 

§ 22  0 disposto nos && 1°-A  e 1 2-B do art. 32  da Lei Complementar n 2  63. de 11 de janeiro de  
1990, produzira efeitos a partir do primeiro dia do exercicio subsequente ao da entrada em vigor 
desta Lei Complementar, ou do primeiro dia do setimo mes subsequente a esta data, caso este 
ultimo prazo seja posterior. 

Brasilia, 29 de dezembro de 2016; 1952  da lndependencia e 12P da Republica. 

MICHEL TEMER 
Henrique Meirelles 
Marcos Pereira 

Este texto nao substitui o publicado no DOU de 30.12.2016 

ANEXO 

(Lista de servicos anexa a Lei Complementar no 116. de 31 de junho de 2003) 

"1- 	  

1.03 -  Processamento, armazenamento ou hospedagem de dados, textos, imagens, videos, 
paginas eletronicas, aplicativos e sistemas de inforrnacao, entre outros formatos, e congeneres. 

1.04 - Elaboracao de programas de computadores, inclusive de jogos eletrOnicos, 
independentemente da arquitetura construtiva da maquina em que o programa sera executado, 
incluindo tablets, smartphones e congeneres. 

1.09 -  Disponibilizacao, sem cessao definitiva, de conteudos de audio, video, imagem e texto 
por meio da internet, respeitada a imunidade de livros, jornais e periodicos (exceto a distribuicao de 

conteudos pelas prestadoras de Servico de Acesso Condicionado, de que trata a Lei n 2  12.485. de 
12 de setembro de 2011,  sujeita ao ICMS). 

6-	  

6.06 - Aplicacao de tatuagens, piercings e congeneres. 

7-	  

7.16 - Florestamento, reflorestamento, semeadura, adubacao, reparacao de solo, plantio, 
silagem, colheita, corte e descascamento de arvores, silvicultura, exploracao florestal e dos servicos 
congeneres indissociaveis da formacao, manutencao e colheita de florestas, para quaisquer fins e 
por quaisquer meios. 

11 - 	  
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11.02 -  Vigil8ncia, seguranca ou monitoramento de bens, pessoas e semoventes. 

13- 	  

13.05 -  Composicao gr8fica, inclusive confeccao de impresso's graficos, fotocomposicao, 
clicheria,s zincografia, litografia e fotolitografia, exceto se destinados a posterior operacao de 
comercializacao ou industrializacao, ainda que incorporados, de qualquer forma, a outra mercadoria 
que deva ser objeto de posterior circulacao, tais como bulas, rOtulos, etiquetas, caixas, cartuchos, 
embalagens e manuais tecnicos e de instrucao, quando ficarao sujeitos ao ICMS. 

14 - 	  

14.05 -  Restauracao, recondicionamento, acondicionamento, pintura, beneficiamento, lavagem, 
secagem, tingimento, galvanoplastia, anodizacao, corte, recorte, plastificacao, costura, acabamento, 
polimento e congeneres de objetos quaisquer. 

14.14 -  Guincho intramunicipal, guindaste e icamento. 

16-	  

16.01 -  Servicos de transporte coletivo municipal rodoviario, metroviario, ferroviario e 
aquaviario de passageiros. 

16.02 - Outros servicos de transporte de natureza municipal. 

17-	  

17.25 -  Insercao de textos, desenhos e outros •materiais de propaganda e publicidade, em 
qualquer meio (exceto em livros, jornais, peri6dicos e nas modalidades, de servicos de radiodifusao 
sonora e de sons e imagens de recepcao livre e gratuita). 

25 - 	  

5.02 -  Translado intramunicipal e cremacao de corpos e partes de corpos cadavericos. 

25.05 -  Cessao de use de espacos em cemiterios para sepultamento. 
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LEI COMPLEMENTAR N° 157. DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016  

Mensagem de veto 

Altera a Lei Complementar n2  116, de 31 de 
julho de 2003, que dispOe sobre o Imposto 

Sobre Servicos de Qualquer Natureza, a Lei n 2 
 8.429, de 2 de junh6 de 1992 (Lei de 

Improbidade Administrative), e a Lei 
Complementar n2  63, de 11 de janeiro de 1990, 
que "dispoe sobre criterios e prazos de credit° 
das parcelas do produto da arrecadacao de 
impostos de competencia dos Estados e de 
transferencias por estes recebidos, 
pertencentes aos Municipios, e de outras 
providencias". 

0 PRESIDENTE DA REPUBLICA Faco saber que o Congresso Nacional decreta e eu 

promulgo, nos termos do paragrafo 52  do art. 66 da Constituicao Federal, as seguintes partes 

vetadas da Lei Complementar n 2  157, de 29 de dezembro de 2016: 

"Art. 1 2  A Lei Complementar n2  116, de 31 de julho de 2003, passa a vigorar corn as 
seguintes alteracOes: 

'Art. 32 	  

XXIII - do domicilio do tomador dos servicos dos subitens 4.22, 4.23 e 5.09; 

XXIV - do domicilio do tomador do servico no caso dos servicos prestados pelas 
administradoras de carte° de credit° ou debit° e demais descritos no subitem 15.01;_ 

XXV - do domicilio do tomador dos servicos dos subitens 10.04 e 15.09. 

§ 42  Na hip6tese de descumprimento do disposto no caput ou no § 1 2, ambos do art. 8P—A 
desta Lei Complementar, o imposto sera devido no local do estabelecimento do tomador ou 
intermediario do servico ou, na falta de estabelecimento, onde ele estiver domiciliado. (NR)' 

'Art. 62 	  
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§ 22 	  

III - a pessoa juridica tomadora ou intermediaria de servicos, ainda que imune ou isenta, na 

hipOtese prevista no § 42  do art. 32  desta Lei Complementar. 

§ 32  No caso dos servicos descritos nos subitens 10.04 e 15.09, o valor do imposto 
devido ao Municipio declarado como domicilio tributgrio da pessoa juridica ou fisica tomadora do 
servico, conforme informacao prestada por este. 

§ 42  No caso dos servicos prestados pelas administradoras de cartao de credit° e debit°, 
descritos no subitem 15.01, os terminais eletronicos ou as maquinas das operagoes efetivadas 
deverao ser registrados no local do domicilio do tomador do servico. (NR)' 

Brasilia, 31 de maio de 2017; 1962  da Independencia e 12P da Republica. 

MICHEL TEMER 

Este texto nao substitui o publicado no DOU de 1°.6.2017 
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Presidencia da Republica 
Casa Civil 

Subchefia para Assuntos Juriclicos 

LEI COMPLEMENTAR N° 95, DE 26 DE FEVEREIRO DE 1998 

Mensagem de veto 

Vigencia  

(Vide Decreto no 2.954, de 29.01.1999) 
(Vide Decreto n° 4.176, de 28.03.2002) 

Dispoe sobre a elaboracao, a redacao, a 
alteracao e a consolidaoao das leis, conforme 
determina o paragrafo Onico do art. 59 da 
Constituicao Federal, 'e estabelece normas para 
a consolidaoao dos atos normativos que 
menciona. 

0 PRESIDENTE DA REPIJBLICA Facb saber que o Congresso Nacional decreta e eu 
sanciono a seguinte Lei Complementar: 

CAPITULO I 

DISPOSIOES PRELIMINARES 

Art. 1 2  A elaboracao, a redacao, a alteracao e a consolidaoao das leis obedecerao ao disposto 
nesta Lei Complementar. 

Paragrafo Onico. As disposicaes desta Lei Complementar aplicarn7se, ainda, as medidas 
provisorias _e demais atos normativos referidos no art. 59 da Constituicao Federal, bem como, no 
que couber, aos decretos e aos demais atos de regulamentacao expedidos por Orgaos do Poder 
Executivo. 

Art. 22  (VETADO) 

§ 1 2  (VETADO) 

§ 2-g Na numeracao das leis sera() observados, ainda, os seguintes criterios: • 

I - as emendas a Constituicao Federal terao sua numeracao iniciada a partir da promulgacao 
da Constituicao; 

II - as leis complementares, as leis ordinarias e as leis delegadas terao numeracao sequencial 
em continuidade as series iniciadas em 1946. 	. 

CAPITULO II 

DAS TECNICAS DE ELABORAcAO, REDAQA0 E ALTERAcA0 DAS LEIS 

Secao I 

Da Estruturacao das Leis 

Art. 3° A lei Sera estruturada em hes partes basiOas: 

- parte preliminar, compreendendo a epigrafe, a ementa, o preambulo, o enunciado do objeto 
e a indicacao do ambito de aplicaoao das disposicoes normativas; 

II - parte normative, compreendendo o texto das normas de conteudo substantivo relacionadas 
corn a materia regulada; 

III - parte final, compreendendo as disposicoes pertinentes as medidas necessaries a 
implementacao das normas de conteOdo substantivo, as disposicOes transit6rias, se for o caso, a 
clausula de vigencia e a clausula de revogacao, quando couber. 
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Art. 4° A epigrafe, grafada em caracteres Maiusculos, propiciara identificagao numerica 
singular a lei e sera formada pelo titulo designativo da especie normativa, pelo nilmero respectivo e 
pelo ano de promulgagao. 

Art. 5° A ementa sera grafada por meio de caracteres que a realcem e explicitara, de modo 
conciso e sob a forma de titulo, o objeto da lei. 

Art. 6° 0 preambulo indicara o Orgao ou instituicao competente para a pratica do ato e sua 
base legal. 

Art. 7° 0 primeiro artigo do texto indicara o objeto da lei e o respectivo ambito de aplicacao, 
observados os seguintes principios: 

I - excetuadas as codificagoes, cada lei tratara de urn Onico objeto; 

II - a lei nao contera materia estranha a seu objeto ou a este nao vinculada por afinidade, 
pertinancia ou conexao; 

III - o ambito de aplicagao da lei sera estabelecido de forma tao especifica quanto o possibilite 
o conhecimento tecnico ou cientifico da area respectiva; 

IV - o mesmo assunto nao podera ser disciplinado por mais de uma lei, exceto quando a 
sulAeqUente se destine a complementar lei considerada basica, vinculando-se a esta por remissao 
expressa. 

Art. 8° A vigancia da lei sera indicada de forma expressa e de modo a contemplar prazo 
razoavel para que dela se tenha amplo conhecimento, reservada a clausula "entra em vigor na data 
de sua publicacao" para as leis de pequena repercussao. 

§ 1° A contagem do prazo para entrada em vigor das leis que estabelecam period° de 
vacancia far-se-6 corn a inclusao da data da publicacao e do ultimo dia do prazo, entrando em vigor 
no dia subseqUente a sua consumacao integral. (Incluido Dela Lei Complementar n° 107, de 
26 4 2001 

§ 2° As leis que estabelecam periodo de vacancia deverao utilizar a clausula 'esta lei entra em 
vigor ap6s decorridos (o nOmero de) dias de sua publicacao oficial' . (Incluido Dela Lei 
Complementar n° 107, de 26.4.2001)  

Art. 0° Quando neceacbria a clausula de revogacao, ccta devera indicar cxprcccamcntc ac lci& 
eu-dispes-ic-aes-tegais-Fevegadas 

Art. 9° A clausula de revogacao devera enumerar, expressamente, as leis ou disposigoes 
legais revogadas. (Redacao dada Dela Lei Complementar n° 107, de 26.4.2001)  

Paragrafo unico. (VETADO) (Incluido pela Lei Complementar n° 107, de 26.4.2001)  

Sega° II 

Da Articulacao e da Redacao das Leis 

Art. 10. Os textos legais serao articulados corn observancia dos seguintes principios: 

I - a unidade basica de articulacao sera o artigo, indicado pela abreviatura "Art.", seguida de 
numeracao ordinal ate o nono e cardinal a partir deste; 

II - os artigos desdobrar-se-ão em paragrafos ou em incisos; os paragrafos em incisos, os 
incisos em alineas e as alineas em itens; 

III - os paragrafos sera° representados pelo sinal grafico "§", seguido de numeracao ordinal ate 
o nono e cardinal a partir deste, utilizando-se, quando existente apenas urn, a expressao "paragrafo 
unico" por extenso; 
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IV - os incisos serail) representados por algarismos romanos, as alit -leas por letras minirsculas 
e os itens por algarismos arabicos; 

V - o agrupamento de artigos podera constitair SubsecOes; o de Subsecoes, a Seca(); o de 
Secoes, o Capitulo; o de Capitulos, o Titulo; o de Titulos, o Livro e - o de Livros, a Parte; 

VI - os Capitulos, Titulos, Livros e Panes serao grafados em letras maiirsculas e identificados 
por algarismos romanos, podendo estas Oltimas desdobrar-se em Parte Geral e Parte Especial ou 
ser subdivididas em panes expressas em numeral ordinal, por extenso; 

VII - as Subsec6es e Secoes sera° identificadas em algarismos romanos, grafadas em letras 
minusculas e postas em negrito ou caracteres que as coloquem em realce; 

VIII - a composicao prevista no inciso V podera tambern compreender agrupamentos em 
Disposicaes Preliminares, Gerais, Finais ou TransitOrias, conforme necessario. 

Art. 11. As disposicOes normativas sera° redigidas corn clareza, precise° e ordem lOgica, 
observadas, para esse prop6sito, as seguintes normas: 

I - para a obtencao de clareza: 

a) usar as palavras e as expressOes em seu sentido comum, salvo quando a norma versar 
sobre assunto tecnico, hipatese em que se empregara a nomenclature prapria da area em que se 
esteja legislando; 

b) usar frases curtas e concisas; 

c) construir as oracties na ordem direta, evitando preciosismo, neologismo e adjetivacoes 
dispensaveis; 

d) buscar a uniformidade do tempo verbal em todo o texto das normas legais, dando 
preferencia ao tempo presente ou ao futuro simples do presente; 

e) usar os recursos de pontuagao de forma judiciosa, evitando os abusos de carater estilistico; 

II - para a obtencao de precise(); 

a) articular a linguagem, tecnica ou comum, de modo a ensejar perfeita compreensao do 
objetivo da lei e a permitir que seu texto evidencie corn clareza o conteirdo e o alcance que o 
legislador pretende dar a norma; 

b) expressar a ideia, quando repetida no texto, por meio das mesmas palavras, evitando o 
emprego de sinonimia corn proposito meramente estilistico; 

c) evitar o emprego de expressao ou palavra que confira duplo sentido ao texto; 

d) escolher termos que tenham o mesmo sentido e significado na maior parte do territOrio 
nacional, evitando o uso de express6es locais ou regionais; 

e) usar apenas siglas consagradas pelo uso, observado o principio de que a primeira referencia 
no texto seja acompanhada de explicitacao de seu significado; 

grafar por cxtcnoo  quaioqucr rcfcrencias fcitas, no  tcxto, a nincros c perccntuais; 

f) grafar p6r extenso quaisquer referencias a numeros e percentuais, exceto data, numero de 
lei e nos casos em que houver prejuizo para a compreensao do texto; 	(Redacao dada Dela Lei  
Complementar n° 107, de 26.4.2001)  

g) indicar, expressamente o dispositivo objeto de remissao, em vez de usar as expressOes 
'anterior', `seguinte' ou equivalentes; 	(Incluida pela Lei Complementar no 107. de 26.4.2001)  

III - para a obtencao de ordem logica: 
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a) reunir sob as categorias de agregaeao - subseeao, seeao, capitulo, titulo e livro - apenas as 
disposicOes relacionadas corn o objeto da lei; 

b) restringir o conteudo de cada artigo da lei a urn unico assunto ou principio; 

c) expressar por meio dos paragrafos os aspectos complementares a norma enunciada no 
caput do artigo e as exceeoes a regra por este estabelecida; 

d) promover as discriminacties e enumeraeoes por meio dos incisos, alineas e itens. 

Seeao Ill 

Da Alteraeao das Leis 

Art. 12. A alteracao da lei sera feita: 

- mediante reproducao integral em novo texto, quando se tratar de alteracao consideravel; 

II na hipetcce dc rcvogae5o;  

II — mediante revogaeao parcial; 	(Redacao dada pela Lei Complementar n° 107. de 
26.4.20011 

Ill - nos demais casos, por meio de substituieao, no preprio texto, do dispositivo alterado, ou 
acrescimo de dispositivo novo, observadas as seguintes regras: 

a) rdo podcra scr modificada a numcracoo dos dicpositivos altcrados; 

a) revogado; (Redacao dada Dela Lei Complementar no 107 de 26.4.2001)  

imediatamcntc anterior, ccguido dc Ictras maiOcculas, cm ordcm alfabetica, tantas quantas forcrn 
cuficientcs para idcntificar os acroccimos; 

b) a vedada, mesmo quando recomendavel, qualquer renumeragao de artigos e de unidades 
superiores ao artigo, referidas no inciso V do art. 10, devendo ser utilizado o mesmo nUmero do 
artigo ou unidade imediatamente anterior, seguido de letras maiucculas, em ordem alfabetica, tantas 
quantas forem suficientes para identificar os acrescimos; 	(Redacao dada Dela Lei Complementar 
n° 107 de 26.4.2001)  

c) c  vcdado o aprovcitamcnto do numcro dc dispositivo rcvogado, dcvcndo a Id alterada 
rnantcr ccca indicagao, ccguida da cxprem-,5o "rcvogado"; 

c) a vedado o aproveitamento do numero de dispositivo revogado, vetado, declarado 
inconstitucional pelo Supremo Tribunal Federal ou de execueao suspensa pelo Senado Federal em 
face de decisao do Supremo Tribunal Federal, devendo a lei alterada manter essa indicaeao, seguida 
da expressao 'revogado', 'vetado', 'declarado inconstitucional, em controle concentrado, pelo 
Supremo Tribunal Federal', ou 'execueao suspensa pelo Senado Federal, na forma do art. 52. X. da 
Constituieao Federal': 	(Redacao dada Dela Lei Complementar n° 107, de 26.4.2001)  

d) o dicpocitivo quc sofrcr modificae5o dc rcdaeao devera ccr idcntificado, ao ccu final, corn 
as Ictras NR  maiucculas, cntrc paronteces. 

d) a admissive! a reordenaeao intema das unidades em que se desdobra o artigo, 
identificando-se o artigo assim modificado por alteracao de redaeao, supressao ou acrescimo corn 
as letras 'NR' maiCisculas, entre parenteses, uma Unica vez ao seu final, obedecidas, quando for o 
caso, as prescrieoes da alinea "c". (Redacao dada Dela Lei Complementar n° 107. de 26.4.2001)  

Paragrafo unico. 0 termo 'dispositivo' mencionado nesta Lei refere-se a artigos, paragrafos, 
incisos, alineas ou itens. 	Inciso incluido •ela Lei Complementar n° 107 de 26.4.2001 

CAPITULO III 
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DA CONSOLIDACAO DAS LEIS E OUTROS ATOS NORMATIVOS 

Secao I 

Da Consolidacao das Leis 

Art. 13. As Ids fcdcrais ccroo rcunidas cm codificacocs c cm colctOnms intcgradas por 
volumes contcndo materias concxas ou afins, constituindo cm scu todo, juntamcntc corn a 
Constituicao Fcdcral, a Concolidac5o das Lcis Fcdcrais Brasilciras. 

Art. 13. As leis federais sera° reunidas em codificacOes e consolidacoes, integradas por 
volumes contendo materias conexas ou afins, constituindo em seu todo a Consolidacao da 
Legislacao Federal. (Redacao dada Dela Lei Complementar no 107, de 26.4.2001) 

§ 1° A consolidacao consistira na integracao de todas as leis pertinentes a determinada 
materia num unico diploma legal, revogando-se formalmente as leis incorporadas a consolidacao, 
sem modificacao do alcance nem interrupcao da forca normativa dos dispositivos consolidados. 
(Inciso incluido pela Lei Complementar n° 107, de 26.4.2001)  

§ 2° Preservando-se o contendo normativo original dos dispositivos consolidados, poderao ser 
feitas as seguintes alteracoes nos projetos de lei de consolidacao: (Inciso incluido pela Lei  
Complementar n° 107 de 26.4.2001) 

I — introducao de novas divisoes do texto legal base; (Inciso incluido Dela Lei Complementar 
n° 107, de 26.4.2001)  

II — diferente colocacao e numeracao dos artigos consolidados; 	(Inciso incluido Dela Lei 
Complementar n° 107, de 26.4.2001)  

III — fusao de disposicaes repetitivas ou de valor normativo identico; (Inciso incluido Dela Lei 
Complementar n° 107, de 26.4.2001)  

IV — atualizacao da denominacao de orgaos e entidades da administracao pUblica; 	(Incis6 
incluido pela Lei Complementar n° 107, de 26.4.2001)  

V — atualizacao de termos antiquados e modos de escrita ultrapassados; 	(Inciso incluido 
pela Lei Complementar n° 107, de 26.4.2001)  

VI — atualizageo do valor de penas pecuniarias, com base em indexacao padrao; 	(Inciso 
incluido pela Lei Complementar n° 107. de 26.4.2001)  

VII — eliminacao de ambiguidades decorrentes do mau us6 do vernaculo; 	(Inciso incluido 
pela Lei complementar n° 107. de 26.4.2001)  

VIII — homogeneizacao terminologica do texto; 	(Inciso incluido pela Lei Complementar n° 
107, de 26.4.2001) 

IX — supressao de dispositivos declarados inconstitucionais pelo Supremo Tribunal Federal, 
observada, no que couber, a suspensao pelo Senado Federal de execucao de dispositivos, na forma 
do art. 52, X, da Constituicao Federal; (Inciso incluido pela Lei Complementar n° 107, de 
26.4.2001) 

— indica* de dispositivos nab recepcionados pela Constituicao Federal; 	(Inciso incluido 
pela Lei Complementar n° 107. de 26.4.2001) 

XI — declaracao expressa de revogacao de dispositivos implicitamente revogados por leis 
posteriores. 	(Inciso incluido pela Lei Complementar n° 107. de 26.4.2001)  

§ 3° As providencias a que se referem os incisos IX, X e XI do § 2o deverao ser expressa e 
fundadamente justificadas, com indicacao precisa das fontes de informacao que Ihes serviram de 
base. Inciso incluido •ela Lei Complementar n° 107 de 26.4.2001 
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Art. 14. Para a consolidacao de que trata o art. 13 sera() observados os seguintes 
procedimentos: 	(Redacao dada pela Lei Complementar n° 107. de 26.4.2001) 

I — 0 Poder Executivo ou o Poder Legislativo procedera ao levantamento da legislacao federal 
em vigor e formulary projeto de lei de consolidacao de normas que tratem da mesma materia ou de 
assuntos a ela vinculados, com a Lei precisa dos diplomas legais expressa ou implicitamente 
revogados; (Redacao dada vela Lei Complementar n° 107, de 26.4.2001)  

II no prazo dc novcnta dial, contado da vigoncia dccta Lei Complcmcntar, ac cntidadcc da 
administracao indircta adotarao, quanto aos diplomas !ego's rclacionados corn a cuo compctencia, 

- ; - 
Minicterio a quc ectao vinculadas, quc os rcvisara c rcmctera, juntamcntc corn os ccus, 

II — a apreciacao dos projetos de lei de consolidagao pelo Poder Legislativo sera feita na forma 
do Regimento Interno de cada uma de suas Casas, em procedimento simplificado, visando a dar 
celeridade pos trabalhos; (Redacao dada vela Lei Complementar n° 107. de 26.4.2001)  

III a Mcca do Congrccco Nacional adotara todas as mcdidas ncccrzariac para, no prazo 
maximo de ccnto c oitcnta diac a contar do reccbimento'doc tcxtoc dc quc tratam os incicoc I c  II,  
ccr cfctuada a primcira publicacoo da Concolidacao dac Lcis Fcdcraic Bracilciras. 

Ill — revogado. (Redacao dada pela Lei Complementar n° 107. de 26.4.2001)  

§ 1° Nao serao objeto de consolidacao as medidas proviserias ainda nao convertidas em lei. 
(Inciso incluido vela Lei Complementar n° 107, de 26.4.2001) 

§ 2° A Mesa Diretora do Congresso Nacional, de qualquer de suas Casas e qualquer membro 
ou Comissao da Camara dos Deputados, do Senado Federal ou do Congresso Nacional podera 
formular projeto de lei de consolidacao. (Inciso incluido pela Lei Complementar n° 107, de 
26.4.2001)  

§ 3° Observado o disposto no inciso II do caput, sera tambem admitido projeto de lei de 
consolidagao destinado exclusivamente a: (Inciso incluido pela Lei Complementar no 107, de 
26.4.2001)  

I — declaracao de revogaeao de leis e dispositivos implicitamente revogados ou cuja eficacia 
ou validade encontre-se completamente prejudicada; (Inciso incluido vela Lei Complementar n° 
107, de 26.4.2001)  

II — inclusao de dispositivos ou diplomas esparsos em leis preexistentes, revogando-se as 
disposieoes assim consolidadas nos mesmos termos do § lo do art. 13. (Inciso incluido pela Lei 
Complementar n° 107, de 26.4.2001)  

§ 4° (VETADO) (I ncluido vela-Lei Complementar n° 107, de 26.4.2001) 

Art. 15. Na primeira sessao legislativa de cada legislatura, a Mesa do Congresso Nacional 
promovera a atualizacao da Consolidaeao das Leis Federais Brasileiras, incorporando as coletaneas 
que a integram as emendas constitucionais, leis, decretos legislativos e resolucoes promulgadas 
durante a legislatura imediatamente anterior, ordenados e indexados sistematicamente. 
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Seca() II 

• Da Consolidacao de Outros Atos Normativos 

Art. 16. Os Orgaos diretamente subordinados a Presidencia da Republica e os Ministerios, 
assim como as entidades da administracao indireta, adotarao, em prazo estabelecido em decreto, as 
providencias necessaries para, observado, no que couber, o procedimento a que se refere o art. 14, 
ser efetuada a triagem, o exame e a consolidacao dos decretos de conteudo normativo e geral e 
demais atos normativos inferiores em vigor, vinculados as respectivas areas de competencia, 
remetendo os textos consolidados a Presidencia da Republica, que os examinara e reunira em 
coletaneas, para posterior publicacao. 

Art. 17. 0 Poder Executivo, ate cento e oitenta dias do inicio do primeiro ano do mandato 
presidencial, promovera a atualizacao das coletaneas a que, se refere o artigo anterior, incorporando 
aos textos que as integram os decretos e atos de conteido normativo e geral editados no ultimo 
quadrienio. 

CAPITULO IV 

DISPOSIcOES FINAIS 

Art. 18. Eventual inexatidao formal de norma elaborada mediante processo legislativo regular 
nao constitui escusa valida para o seu descumprimento. 

Art. 18 - A (VETADO) 	(Incluido vela Lei Complementar n° 107, de 26.4.2001)  

Art. 19. Esta Lei Complementar entra em vigor no prazo de noventa dias, a partir da data de 
sua publicacao. 

Brasilia, 26 de fevereiro de 1998; 177° da Independencia e 110° da Republica. 

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO 
his Rezende 

Este texto nao substitui o publicado no DOU de 27.2.1998 
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Presidencia da Republica 
Casa Civil 

Subchefia para Assuntos Juridicos 

LEI COMPLEMENTAR N° 123,  DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006  

(Republicacao em atendimento ao disposto no art. 5° da Lei ComplemeatarJ=32  de 10 de novembro de 7011.) 

Mensagem  de veto  

\gerisje 

(Vide Decreto no 8.538 de 2015) 

InstitUi o Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa de Pequeno 

Porte; altera dispositivos das Leis n2  8.212 e 8.213, ambas de 24 de julho de 
1991, da Consolidagao das Leis do Trabalho - CLT, aprovada pelo Decreto-

Lei n2  5.452, de 1 2  de maio de 1943, da Lei n2  10.189, de 14 de fevereiro de 

2001, da Lei Complementar n2  63, de 11 de janeiro de 1990; e revoga as 

Leis n2  9.317, de 5 de dezembro de 1996, e 9.841, de 5 de outubro de 1999. 

0 PRESIDENTE DA REPUBLICA Fago saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei Complementar: 

CANTULO I 

DISPOSICOES PRELIMINARES 

Art. 1 2  Esta Lei Complementar estabelece normas gerais relatives ao tratamento diferenciado e favorecido a ser dispensado as microempresas e 
empresas de pequeno porte no ambito dos Poderes da Uniao, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municlpios, especialmente no que se refere: 

I - a apuragao e recoihimento dos impostos e contribuicoes da Uniao, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municlpios, mediante regime anico de 
arrecadacao, inclusive obrigacOes acessOries, 

II - ao cumprimento de obrigacOes trabalhistas e previdenciarias, inclusive obrigag5es acesserias; 

III - ao acesso a credit° e ao mercado, inclusive'quanto a preferencia nas aquisigOes de bens e servicos pelos Poderes Publicos, a tecnologia, ao 
associativismo e as regras de inclusao. 

IV - ao cadastro national Uniao de contribuintes a que se refere o inciso IV do paragrafo Oleo do prt 146 in fine da Constitutgag 
Federa(. 	 (Jncluldo  pela Lei Complementar n°  147' de 2014) 

§ 12  Cabe ao Comite Gestor do Simples Nacional (CGSN) apreciar a necessidade de revisao, a partir de 1 2  de janeiro de 2015, dos valores 
expressos em moeda nesta Le Complementar. 

§ 22  (VETADO). 

§ 32  Ressalvado o disposto no Capttulo IV, toda nova obrigagao que atinja as microempresas e empresas de pequeno porte devera apresentar, no 
instrumento que a instituiu, especificagao do tratamento diferenciado, simplificado e favorecido para cumprimento. (Incluido  pela Lei 
Complementar n° 147 de 2014) 

§ 42  Na especificacao do tratamento diferenciado, simplificado e favorecido de que trata o § 3 2, devera constar prazo maxima, quando forem 
necessaries procedimentos adicionais, para que os argaos fiscalizadores cumpram as medidas necessaries a emissao documentos, realizagao de 
vistorias e atendimento das demandas realizadas pelas microempresas e empresas de pequeno porte corn o objetivo de cumprir a nova 
obrigacao. (Incluido  pela Lei Complementar n° 147 de 2014) 

§ 52  Caso 0 Orgao fiscalizador descumpra os prazos estabelecidos na especificagao do tratamento diferenciado e favorecido, conforme o disposto 

no § 42, a nova obrigagao sera inexigivel ate que seja realizada visits pars fiscalizagao orientadora e seja reiniciado o prazo pare 
regularizacao. (Incluido  pela Lei Complementar n° 147 de 2014) 

§ 62  A ausencia de especificacao do tratamento diferenciado, simplificado e favorecido ou da determinagao de prazos maximos, de acordo corn os 

§§ 39  e 42, tornara a nova obrigacao inexigIvei pars as microempresas e empresas de pequeno porte. (JnGuido  pela Lei Complementar  
n° 147  de 2014) 

§ 72  A inobservancia do disposto nos §§ 32  a 62  resultara em atentado aos direitos e garantias legais assegurados ao exercicio profissional da 
atividade empresarial. 	 (Incluido  pela Lei Complementar n o  147 de 2014) 

Art. 22  0 tratamento diferenciado e favorecido a ser dispensado as microempresas e empresas de pequeno porte de que trata o art. 12  desta Lei 
Complementar  sere gerido pelasinstancias a seguir especificadas: 

I - Comite Gestor do Simples Nacional, vinculado ao Ministerio da Fazenda, composto por 4 (quatro) representantes da Secretaria da Receita 
Federal do Brasil, comp representantes da Uniao, 2 (dois) dos Estados e do Distrito Federal e 2 (dois) dos Municipios, pars tratar dos aspectos 
tributarios; e 

II - F6rum Permanente das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, corn a participagao dos &peas federais competentes e das entidades 
vinculadas ao setor, pars tratar dos demais aspectos, ressalvado o disposto no inciso III do caput deste artigo; 

de-peeeeas-046144kee7 

III - Comae para Gestao da Rede Nacional pars Simplificagao do Registro e da Legalizagao de Empresas e Negacios - CGSIM, vinculado it 
Secretaria da Micro e Pequena Empresa da Presidencia da Republica, composto por representantes da Uniao, dos Estados e do Distrito Federal, dos 
Municipios e demais argaos de apoio e de registro empresarial, na forma definida pelo Poder Executivo, pars tratar do processo de registro e de 
legalizagao de empresarios e de pessoas jundicas.  (Redaglosela Lei Complementar n °  147 de 2014) 

§ 1 2  Os Comites de que tratam os incisos I e III do caput deste artigo serao presididos e coordenados por representantes da Uniao. 

§ 22  Os representantes dos Estados e do Distrito Federal nos Comites referidos nos incisos I e III do caput deste artigo serao indicados pelo 
Conselho Nacional de Politica Fazendaria - CONFAZ e os dos Municlpios ,serao indicados, urn pela entidade representative das Secretaries de Finances 
das Capitais e outro pelas entidades de representagao nacional dos Municipios brasileiros. 

§ 32  As entidades de representacao referidas no inciso III do caput e no § 22  deste artigo serao aquelas regularmente constituldas ha pelo menos 
1 (urn) ano antes da publicacao desta Lei Complementar. 
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Visao Multivigente 

RESOLUCAO CGSN N° 94, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2011 

(Publicado(a) no DOU de 01/12/2011, Seca° , pagina 50) 

DispOe sobre o Simples Nacional e da outras providencias. 
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0 Comite Gestor do Simples Nacional (CGSN), no use das competencias que lhe 
conferem a Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, o Decreto n° 6.038, de 7 de 
fevereiro de 2007, e o Regimento Interno aprovado pela Resolugao CGSN n° 1, de 19 de margo de 
2007, resolve: 

Art. 1° Esta Resolugao dispeie sobre o Regime Especial Unificado de Arrecadagao de 
Tributos e Contribuigoes devidos pelas Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - Simples 
Nacional, e da outras providencias. (Lei Complementar n° 123, de 2006, art. 2°, inciso l'e § 6°) 

TITULO 

DA PARTE GERAL 

CAPITULO I 

• DAS DISPOSIQOES PRELIMINARES 

Sega° I 

Das Defi n goes 

Art. 2° Para fins desta Resolugao, considera-se: 

Complcmcntar n°  123, dc 2006, art. 3°, caput) 

I - microempresa (ME) ou empresa de pequeno Porte (EPP) a socredade empresaria, a 
sociedade simples, a empresa individual de responsabilidade limitada ou o empresario a que se 
refere o art. 966 da Lei n° 10.406, de 10 de janeiro de 2002, devidamente registrados no Registro de 
Empresas Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas Juridicas, conforme o caso, e a sociedade de 
advogados registrada na forma do art. 15 da Lei n° 8.906, de 4 de julho de 1994, desde que: (Lei 
Complementar n° 123, de 2006, art. 3°, caput; art. 18, § 5°-C, VII) (Redacao dada pelo(a) Resolugao 

CGSN n° 117, de 02 de dezembro de 2014) 

a) no caso da ME, aufira, em cada ano-calendario, receita bruta igual ou inferior a R$ 
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); (Lei Complementar n° 123, de 2006, art. 3°, inciso I) 

b) no caco  da EPP, aufira, cm  cada ano  calcnclario, rcccita  bruta superior a  R$  

b) no caso da EPP, aufira, em cada ano-calendario, receita bruta superior a R$ 
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhfies e 
oitocentos mil reais); (Lei Complementar n° 123, de 2006, art. 3°, inciso II) (Redagao dada pelo(a) 
Resolugao CGSN n° 135, de 22 de agosto de 2017) (Vide Resolugao CGSN n° 135, de 22 de 

agosto de 2017) 

II - receita bruta (RB) o produto da venda de bens e servigos nas operageoes de conta 
prOpria, o prego dos servigos prestados e o resultado nas operagOes em conta alheia, excluidas as 
vendas canceladas e os descontos incondicionais concedidos. (Lei Complementar n° 123, de 2006, 
art. 3°, caput e § 1°) 

III - period° de apuragao (PA) o mes-calendario considerado como base para apuragao da 
receita bruta; (Lei Complementar n° 123, de 2006, art. 18, caput e § 3°; art. 21, inciso III) 

IV - empresa em inicio de atividade aquela que se encontra no periodo de 180 (cento e 
oitenta) dias a partir da data de abertura constante do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica 
(CNPJ); (Lei Complementar n °  123, de 2006, art. 2°, inciso I e § 6°) 

V - data de inicio de atividade a data de abertura constante do CNPJ. (Lei Complementar 
n° 123, de 2006, art. 2°, inciso I e § 6°) 
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art. 3/, caput 

art. 52, caput 

art 95, donut 
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art 97, caput 

art_ 97, § 2° 

art. 97, 

ad. 98, caput 

art 112, caput 

art. 114, § 6° 

art. 120, § 5° 

art. 125, § 2° 

art. 319, caput 

. art. 334, § 3° 

[it. 335, caput 

• 	 :'.5.7....'':•`•••: :. 	!pt. 	' 	• 

• 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Decreta n° 6.240. de 19 de dezembro de 2017 	,,,,,,,,,,,,,, ,, ....... 	 • 	 •Fis. 49 de 112 

Valor ern Especifica00 Reais (2006) 

Mulls 240,00 

Melia 120,00 

240,00 

Mirka' 120,00 

Multa 240.00'  

Multa 	• 120.00 

Multa 120.00 

Multa 200,00 

Multa 180,00 

Multa 180,00 

Mina 100,30 

Parcela Minima 	 30.30 

Pamela Minima 30.00 

Parcela Minima . 30,00 

Multa 100,00 

Parcela Minima 30,00 

Multa 3,00,00i 

UFM (2017) 
Reais (2Q17) ' 

Valor em 

4132,06 .  

	

231,03 	231,03 

	

462,06 	462,06 

231,03 

462,06 

231,03 

482,06 

231,03 • 

385,05 - 

345,55 

346,55 

192,53 	192,53 

30,00 	30,00 

30,00 	30,00 

30,00 , 	30,00 

192,53: 	192,53 

•30,00 h 	30,00 

677,58 	577,58 

231.03 

462,06 

231,03 .  , • 

231,03'  

385,05 

346,55 

346,55 

Valores 'de Maltasee Parcels! Minimas (LC 05712005 - Codtgo Telbutatio do MunIciplo) 

Fontes 
Lei Complemental-  n° 057/2005 (AtualizacAo LC 213, 29 set ;  2617). 
Lei Complernerttar no 212/2017 (29 set. 2017) 
Calouladorada Cidadao (BACEN. 13.dez. 2017) 
Notas: 
Indice de carrecao -  IPCA (113GE. out 2017) 
Indice de correcao no periodo (01'2006 a 10/2017): 1.925254 
Valor percentual correspondence 92,53% 
Atualizacao validada ou informada pelo Departamento de Adrninistrag.go e Finangas. 

Prabliura kiaricipai da Esiarpcia Turfsaca i Maisano+ Paulus -CNP.ere. 44-547.305,0001-93 
• (SI& Prova.ona) Rua PI:Oil:lore Simaas. 5.13. imam WO Guy • CEP 19.700-000 

• Fans: 010361-D100 • Fax: (18)35111-1S3i - gabinaliaaparepuacu.sp.govier 
Estancia Turistica de Paraguacu Paula% • SP 
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